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Ekstratura czeska
Kraków, 25 września

(Th .) Istny Bismarck —  p. Benesz!
W  dobrem małżeństwie, tak tłómaczono 

zdradę Bismarcka wobec biednej Austrji: nie
biorą sobie małżonkowie za zle, jeżeli jedno 
z nich pozwala sobie na małą ekstrałurę. To 
się nie sprzeciwia poważnym zasadom wierno 
ści małżeńskiej. To też nic w tem zdrożnego 
nie było, gdy sobie Bismarck poza plecami 
Austrji — a może i trochę przeciw niej — zro 
bił osobny sojusz z Rosją.

P. Benesz naśladuje mistrza. Zamiast cze
kać na Polskę i opiekunkę czy piastunkę Fran 
cję, on sam zna i adres i drogę i idzie do Ber
lina. Wprawdzie mu cała prasa polska bar
dzo przekonywująco tłómaczy, że dla niego bę 
dzie stokroć korzystniej, gdy się zjawi nad 
jeziorem Czterech Kantonów w towarzystwie 
dostojnem francuskiej protektorki i  w  towa
rzystwie — mówmy: socii doloris — Polski. 
Zawsze we dwójkę lub trójkę jest silniej. P. 
Benesz to słyszy i bodaj czyta, ale jego zaku
ta głowa nie pojmuje. A  może tak sobie p. 
Benesz pamięta Ibsena romantyzm i myśli, ze 
mocny jest najmocniejszy, kiedy jest sam.

Dosyć — p. Benesz poszedł do Berlina. Czy 
jednak tak zupełnie, — bez piastunki? Dobrze 
— szedł sam. Ale czy bez pozwolenia? Chyba, 
że nie. Już choćby jako dobrze wychowany 
pupil zapytał się o pozwolenie, którego mu, 
zdaje się, także ze względów towarzyskich uie 
odmówiono. P. Benesz jest przecież tak dobrze 
wychowany, że nawet Polskę zawiadomił o 
swoim spacerze do Berlina. Czynił to, może,
0 jakie dwie doby za późno, ale to już 
wina jego niezgrabnego posła.

Jednem słowem — wykwintna dyplomacja.
1 dobra. I mądra.

Nie chcemy przez to powiedzieć, że p. 
Skrzyński nie byłby zdolny wpaść na tego 
rodzaju dowcipne pomysły, ażeby pewnego 
pięknego poranku opuścić swojego towarzy
sza i pozostać sam bez oparcia. P. Skrzyński 
ma tylko stokroć trudniejsze zadanie i poło
żenie. Jeżeli Niemcy nie chcą wschodniego 
paktu, to to przecież jest tylko zwrócone prze 
ciw Polsce, a nie przeciw Czechom. Czechy 
się tylko przyczepiły, względnie ktoś je przy
czepił, —  nic dziwnego, że się odczepiają, nie 
chcąc mieć trudniejszego położenia i  zadania, 
skoro mogą mieć łatwiejsze zadanie i wygo
dniejsze położenie.

P. Benesz ze swojego stanowiska zupełnie
me może go za to po-słusznie postąpił i n ik t_________

ciągnąć do odpowiedzialności, nawet me —  
etycznej. Nie przypuszczamy też, ażeby poza 
jpikanterją, która leży w tej ekstraturze, mo
gła ona ihieć dla nas jakiekolwiek znaczenie, 
dodatnie czy ujemne. Nicby nam Czechy nie 
pomogły, gdyby razem z nami weszły w ukła 
dy z Niemcami, a nic nam nie zaszkodzą, gdy 
sobie będą swoje układy prowadziły same. 
Przecież nikt nie był taki naiwny, —  p. 
.Skrzyński nim z pewnością nie był, —  ażeby 
nyślał, że Czesi powiedzą: albo razem z Pęl- 

albo zupełnie nie. Takiego znowu wiel
kiego pobratymstwa przecież niema między 

*bu słowiańskimi narodami, 
i Skoro krok p. Benesza nie ma I mleć nie 
noże dla nas aktualnego znaczenia, trzeba się

zupełnie niezależnie od tego incydentu ubocz
nego tylko zastanowić nad tem, czy Polska 
powinna pójść w ślady Czechów. Na to pyta
nie chyba każdy człowiek musi dać odpo
wiedź negatywną. Polska ma zbyt ciężkie za
danie dyplomatyczne do rozwiązania, ażeby 
mogła w tym wypadku — właśnie: w tym
wypadku — odłączyć się od Francji. Nie mó
wimy o całokształcie naszej polityki zagrani
cznej, czy ona się nie zapędziła w zbyt jedno
stronnym kierunku. Od lat ze strony właśnie 
posłów żydowskich wołało się o pielęgnowa
nie najściślejszych stosunków z Anglją. Mó
wiło się nieraz, że nasz monogamiczny stosu
nek z Francją jest może bardzo moralny, ale 
nie bardzo mądry. Ale trudno — to się stało 
i nie może się tak szybko odstać. Zresztą nie 
można znowu twierdzić, że Anglja objęłaby 
gwarancję za nasze zachodnie granice, gdyby 
nasza politj ka zagraniczna była bardziej po 
angielsku zorjcmowaną. W  tym wypadku isto 
tnie nie o sentymenty chudzi, tylko o najży
wotniejsze interesy. Można tylko przypuścić, 
że skoro nasze granice zachodnie są Anglji 
obojętne, onaby nam trochę żywiej sekundo
wała, gdybyśmy należeli do orbity jej w iel
kich interesów politycznych.

J ikkolwiekbądź — teraz i w tym wypadku 
musimy się trzymać Francji i od niej żądać, 
(raz, wyjątkowo, nie zaszkodziłoby nawet 
wprost: żądać!), ażeby dotrzymała nam pełnej 
wierności bez zastrzeżeń i ograniczeń. Nie 
wolno się łudzić pewności niema, że nas Fran 
cja nie opuści w' połowie drogi, że nam udzie

li kilka dobrych, przyjacielskich rad, ale w 
samej rzeczy zgodzi się na odroczenie wscho
dniego paktu.

Nie wolno się łudzić. Trzeba bardzo trze. 
iw o  patrzeć, bo istotnie idzie o rzecz najwięlz. 
szą bodaj, odkąd Polska zmartwychwstała. 
Niemcy się dźwigają, a Anglja i Ameryka ro
bią wszystko, ażeby im umożliwić i ułatwił 
i przyspieszyć powrót do przedwojennego znł 
czenia. Idzie tedy o to, ażebyśmy jednak za
bezpieczyli się przeciw przewadze niemieckiej, 
może nie tyle militarnej, ile właśnie politycz
nej. To jest problem lak duży i ważny że się, 
rzeczywiście trzeba wystrzegać wszelkich złu
dzeń, a patrzeć i myśleć bardzo trzeźwo.

Za złudzenie i operowanie fajerwerkami 
uważamy imprezę z Cziczeiinem. Czy się ni« 
widzi, że p. Cziezerin jest biedny bardzo —» 
chory? Czy ktoś rzeczywiście choćby na chwil
kę myślał, że Cziezerin przy jedzie do Warsza
wy, aby tak przekreślić — Rapallo? Istotnie 
— nawet jako ślepy strzał, ta cała impreza 
była za mało poważna...

Trudno w krótkich słowach wogóle w  arty
kule gazeciarskim, rozwiązać cjiężki problem 
naszego stosunku do Niemiec. Ale to można 
powiedzieć, i to z całym naciskiem, —  polity
ka kłótni z pewnością nie jest dobrą i do celu 
nie prowadzi. Może wojna down i afera a 
optantami nigdy nie były mniej na czasie, jak 
właśnie wtedy, kiedy wybuchły i tak fatalnie 
i bezmyślnie były prowadzone.

Polska niewątpliwie pragnie pokoju i go po-> 
trzebuje. Trzeby tedy unikać wszystkiego, co- 
by choć pozory miało, jakoby się szukało 
sporów. Pierwszem przykazaniem pokojowej 
polityki jest i było: Unikaj sporów z  sąsia
dami. ' , , i

iortji kiuntnj! witki u ń  inki
Londyn, 24. 9 PA T . .Daily Tełegraph" donosi, 

żc na granicy Iraku zostały skoncentrowane Cztery 
dywizje tureckie.

Wiedeń, 24. 9 PAT. Neues Wiener Tagblatt dono
si z Londynu: Daily Telegrapli twierdzi, że Turcji 
przygotowuje się do wojny. Dziennik ten otrzymał 
z Aten wiadomość, że śledzą tam z niepokojem sy. 
tuację i liczą się z tem, że konflikt między Anglją  
li Turcją zachwieje traktatem lozańskim. Nadto 
donosi „Daily TeJegraph*, że Turcja Częściowo się 
mobilizuje i że w  pobliżu Iraku odbywają się ruchy 
wojsk tureckich. Z innego źródła nadeszły do Lon
dynu wiadomości, że Turcja w oporze Swoim prze
ciwko Anglji i Lidze narodów jest popieraną przez 
Moskwę. W kołach dyplomatycznych twierdza, że 
druga, dwunasta i piętnasta dywizja turecka zosta
ły skoncentrowane i znajdują się w drodze do Iraku.

Konstantynopol, 24. 9 PAT. Półurzędowy organ 
turecki pisze w  sprawie Mossulu: Nie pójdziemy do 
Trybunału haskiego. Uważamy nieważne wszel
kie postanowienia, które zmierzają do zanulowania 
naszych ipraw. Angielscy mężowie stanu nie znają

Turcji obecnej Turcja gotowa jest bronić swych 
praw do ostateczności. Angielscy mężowie stamtł 
mieszają pojęcie Turcji z innemi państw ami Wrfcbo- 
du, a kartę geograficzną Turcji z Afryką.

Komisja dla spraw Mossulu
Genewa, 24 9. PAT. Komitet trzech, w ssład 

którego wchodzą Duden, Quinones de Leoia 
i Guani, wysłuchał wczoraj wyjaśnień dele
gacji mossulskiej. Wobec tego, iż sprawozda
wca Unden odjechał do Szwecji, postaiiowio- 
no, że komitet dla sprawy Mossulu zbierze 
się z udziałem Undena w Paryżu za trzy łub 
cztery tygodn‘e w celu kontynuowania stu- 
djów.

Genewa, 24 9. PAT. Dnlegacja turecka po
stanowiła na razie wstrzymać się od udziału 
w posiedzeniach Rady L ig i poświęconych pro 
pozycji angielskiej dotyczącej przeprowadze
nia ankiety w sprawie gramc Iraku i Purcjio

bip tiiseininffo aioielikici
Londyn, 24. 9 PAT. Spodziewają się tu, że na 

kongres konserwatystów przybędzie z górą 2.000 de 
legatów. Baldwin zabierze na kongresie głos w dniu 
8 października wieczorem. Zamknięcie obrad nastą
pi prawdopodobnie dnia 9 października. Obrady do
tyczyć będą spraw rolnych, spraw przemysłowych, 
sprawy projektu reorganizacji Izby lordów oraz 
■prawy rozwijania sp» ruchu komunistycznego.

Delegacja francuska wróci ze 
St. Zj. 3 października

Waszyngton. 24- 9 PAT. Całlkiux po odwiedzi
nach u Mellotia i Kelloga oświadczył dziennikaTZom, 
i i  liczy na możność powrotu do Francji w  dniu 3 
października. CaillauK wraz z Melłooem postano
wili, że zebrania delegacji będą miały charakter po
ufny,. ^
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Numerus clausus na uniwersytetach
Min. oświaty .^bronił senatom kierowania sie względami narodowo
ściowymi przy stosowaniu gO. - -  Studenci nieprzyjęci na uniwersytety

otrzymają u ijo w e  paszporty.
(Telefonem nd naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 9. Sin. Dziś przybyła do
deloga-min. oświaty Stanisława Grabskiego 

cja Koła żydowskiego w osobach posłów 
Rozmarina i Farbsteina, która poruszyła spra 
we normy procentowej stosowanej na uniwer 
sytetach polskich wobec studentów żydow
skich.

P. minister zawiadomił delegację, iż podpi
sał właśnie okólniki do wszystkich senatów 
wyższych uczelni kraju, w których zwrócił

uwagę, że przy stosowaniu numerus clausus 
nie wolno .liczyć się względami naroduwościo 
w y mi, wyznaniowj mi, a tylko względami na 
możności uczelni.

W  dalszym ciągu oświadczył pan minister 
oświaty, iż tym studentom, którzy z powodu 
zastosowania numerus clausus nie mogli za
pisać się na Uniwersytet, udzielone zostaną 
paszporty ulgowe.

lii n jtiit i  Alu l i m i  lift Etm tinif
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 24 9. Sin. Dziś. zostały zakoń
czone obrady w sprawie utworzenia Tymcza
sowej Rady gospodarczej. Opracowano klucz, 
ita mocy którego do Rady gospodarczej na 
(100 członków wybieralnych wyśle rolnictwo 
(18 reprezentantów, 18 przemysł, 4 rękodzieło, 
0 handil, 28 praca, 3 spółdzielnie spożywcze, 
Własność nieruchoma, inst. gospodarcze samo 
rządowe, 2 wolne zawody, 5 zrzeszenia i insty

tućje naukowe.
Izby handlowe i przemysłowe w  Krakowie 

Lwowie i Bielsku wyślą po 1 reprezentancie, 
Toruń i Poznań jednego, Katowice jednego, 
organizacje górnicze i hutnicze Górnego Ślą
ska 3, Lewiatan 3, giełda pieniężna w W ar
szawie 1, towarowa 1, organizacje kupców' poi 
skich i żydowskich po 2, inteligencja pracu
jąca 5.

Obrady komlsT kredytowe)
dla niesienia pomocy bankom

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 24 9. Sin. Komisja kredy W wa 
^Utworzona przez premjera Grabskiego dla i ie 
{SSenia pomocy bankom obraduje codziennie. 
lW dniu dzisiejszym omówiono sytuację ogól- 
jtną banków L stwierdzono, że chwilowe trudno 
(Siei gotówkowe, w jakich banki się znalazły, 
jjsą następstwem nieuzasadnionego warunkami 
jlgospodarczemi ani sj tuacją tych banków, wy 
■cofywania wkładów oszczędnościowych i że 
(pogłoski, rozsiewane w popłochu o niemożli- 
iwości pokrywania swych zobowiązań pizez 
Lanki, są nieprawdziwe. Komisja kredytowa 
bada obecnie sytuację poszczególnych banków 
eeb m stwierdzenia zakresu niezbędnej dla 
Bach pomocy.

Delegacja banków u min. Skarbu
Warszawa, 24 9. Sin. Dziś zgłosiła się dele

gacja banków do wiceministra skarbu p. Kar- 
śaickiego w sprawie pomocy rządowej. Min. 
Karónicki oświadczył, iż pożyczki będą udzie

Berlin. 24 9. PAT. W  związku z wiadomo
ścią, podaną przez „Le Peuple“ o rzekomo za- 
mierzonein powierzeniu Niemi om mandatu 
nad częścią kolonji, poprzednio do nich nale- 
żącemi, pisma berlińskie piszą, że w niemiec- 
łdcb kołach rządowych projekt ten jest zupeł
nie nieznany. „Die Zeit Am Mittag“ zaznacza, 
części byłych kolonji niemieckich, wzmianko 
wane przez „Le Peuple“ są bardzo małą czę
ścią byłych posiadłości niemieckich i nie 
jąjeedstawiają większych wartości. Pismo to

lane tylko pod zabezpieczenie hipoteczne i żc 
pożyczki rządowe służyć będą tylko dla urno 
żliwienia wypłacania wkładów. Wicćmin. 
Karśnicki wskazał, iż dotychczasowa prakty
ka Banku Polskiego w sprawie udzielenia po
życzek wpłynęła tylko na zwyżkę dolara i 
rząd absolutnie tego nadal tolerować nie bę
dzie.

Jiie f i Li»zysie M e psH
Warszawa, 24. 9. Sin. Londyńskie „Times" 

ostro występują przeciwko polityce rządu poi 
skiego wobec banków. „Times" zarzucają ban 
kom polskim przetrzymywanie sum zainkaso 
wanych na zlecenie kupców angielskich za 
towary. W  angielskich kołach finansowych 
wyrażają nadzieję, że rząd zwolni sumy prze
chodnie należące do kupców angielskich, zło 
żone w kasach banków, nad klóremi został 
ustanowiony nadzór rządowy.

przypomina, że odstąpienie Niemcom części 
ich dawnych kolonji byo rozważane w Anglji 
już w roku ub. za rządów Mac Donalda. Odzy 
skanie kolonji jest, jak wiadomo, uważane 
przez Stresemanna za jeden z głównych pun
któw programowych jego polityki.

■ CELEM UNIKNIĘCIA PRZERWY w wy
syłce pisma, prosimą o bezzwłoczne odnowie
nie prenumeraty ua miesiąc październik.

Posil iłtsli o mii. Sitłfókiui
Cl elefonem od naszego korespondi nta)

Warszawa, 24 9. Sin. Poseł włoski MaionS 
odwiedził dziś min. spraw zagr. Skrzyńskiego,

Opinia „]im eiau
o akcji Czechosłowacji.

Londyn, 24 9. PAT. Dzisiejszy .Times** 
omawia w tonie przychylnym wystąpienie pa 
sła czechosłowackiego przy rządzie Rzeszy, 
Inicjatywę czechosłowacką uważa „Tim es" 
jako pirewszy krok na drodze trjumfu ide! 
paktów lokalnych, które rząd angielski prze-: 
kladał zawsze nad chimeryczne projekty pro- 
tokułu genewskiego, przyczem dodaje, że Pol
ska ma możność wstąpienia w  ślady Gzecho- 
słowacji. Zawarcie takich oddzielnych paktów, 
bezpieczeństwa, pisze „Times" spotka się / pe 
wnością z całą sympatją u rządu angielskie
go, który ze swej strony poddawał już nieje
dnokrotnie rozstrzygnięciu arbitrów cały sze
reg spraw spornych poważnego znaczenia i 
prawdopodobnie w większej ilości wypadków 
aniżeli to uczyniło jakiekolwiek inne pań
stwo.

NiiiMiie i fidaiike Pilne
Gdańsk. 23 9. PAT. Wczoraj popołudniu 

odbyło się na rynku Dćugim duże zgromadze
nie celem zaprotestowania przeciwko osta
tniej decyzji Rady Ligi narodów w sprawie 
poczty polskiej w Gdańsku. Wygłoszono czte
ry przemówienia, pełne napaści pod adresem 
Ligi narodów. Po uchwaleniu rezolucji i od
śpiewaniu pieśni Deutschland, Dautsdilandi 
uber alles" tłum podniecony przemówieniami 
wśród okrzyków „Precz z Polską", Precz z L i
gą Narodów" przypuścił szturm do porozwie
szanych na różnych punktach miasta polskich 
skrzynek pocztowych. Napaści trwały do pó
źnego wieczora zostały jednak udaremnione 
przez energicznie występującą policję. Pod
czas iednej z takich napaści przy ulicy Dłu
giej napadł na dwóch polskich dziennikarzy 
których jednak policja zdołała wydrzeć z ralc 
rozwydrzonego tłumu i zaprowadzić w bezpie 
czne miejsce.

M iiiiii iiiCS iiDinisllR Himnifl
Budapeszt, 24. 9 PAT. Węgierskie biuro. Pisma 

zamieszczają dalsze szczegóły aresztowania byłego 
komunistycznego komisarza ludiowego Mateusza Ra- 
kosi i innych 45 komunistów. W śród  aresztowanych! 
osób znajdują się również członkowie t. zw.*ytajnej 
trójki", pod których kierownictwem stoi cała or- 
gani.zacja.

Bela Kiiun we Wiedniu
Budapeszt, 24. 9 P A T  „Pesti Naplo“ twierdzi, że 

znany komunista Beja Kuibn znajduje się obecnie 
w Wiedniu i pozostaje w stosunkach z komunistami 
węgierskimi Z  austrjackiiej strony urzędowej za
przeczają tej wiadomości.

Pcańt Nin Id W ir|
Belgrad, 24. 9 PAT . Węgierskie Lduro. „Wrente“ 

l.iem następnego tygodnia OS bfskp umgoyc tJc 
donosi, że prezydent ministrów Pa sicz powraca i  po 
czątkicm -laitępnego tygodnia. Dla ,ego podróży 
przez Włochy zostawił Mussolini do dyspozycji' 
swój własny pociąg salonowy.

JiiosłiRiiisNi iii w 9. M.
Berlin, 24. 9 PA T . W'BK. Berliner Tagc olatt" do

nosi z Londynu, że „Daily Maily“ zamieściła wia
domość z Belgradu, iż jugosłowiański minister tła 
nansów odjedzie wkrótce do Ameryki, aby rozpo
cząć rokowania w  sprawie pożyczki 50 mil. funtów 
dla rozbudowy koleji i międzymiastowej sieci te-: 
le fonicznej.

iHlnt Sinil di rkM  r feaHnr
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 9. (M.) Z Londynu donosi ŻATt 
Herbert Samuel odwiedził dzis -njsfawę imper utn 
brytyjskiego w Wembley, Herbert Samuel ba wsi 
dłuższy czas w  powitanie palestyńskim, wyrażając 
zachwyt dla eksponatów pi lealyńsldch, /

M M — M M — — —— —— —— — i

Mn i toun itw iii i Wraji i li&lbii
Berlin, 24 9. PAT. Rada gabinetowa zebra- | zagranicznych Streseman. 

ła się dziś przedpołudniem pod przewodnie- • * »
tveax Hindenburga, celem powzięcia decyzji | Wiedeń, 24 9. PAT. „Meue freie Presse" do 
co do odpowiedzi niemieckiej na zaproszenie nosi, że przeciw miejscowości Lucerno ośWiad 
rządów sojuszniczych na konferencję w spra czyi się rząd szwajcarski ze względu na lo, że 

paktu bezpieczeństwa. Pada gabinetów; miejscowość ta nie ma odpowiednich hoteli 
postanowiła zaproszenie to przyjąć. Jako de- j urządzeń pocztowych, aby się tam mogła od- 
łegaci Niemiec wezmą udział w tej konferen- : być konferencja. Możliwem jest, że konferen
c ji kanclerz Rzeszy Luther i minister spraw cja odbędzie się jednak w Lucernie.

l i n  t ln ji i  nifa! hi! sitii M i  M i i i
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kbonika  p o u t t c z n a .

Diii M at do spadki pi p. inidi
Łódzka „Republika" donosi:

/ „Po szeregu kandydatów na ministra skar
bu, których wysuwano w obecnym okresie 
formalnie nieistniejącego, a jednak faktyczne 
go, przesilenia, wystąpił obecnie na widownię 
zupełnie nowy człowiek. Kandydatura posła 
Zdziochowskiego, jak pisaliśmy, jest nieaktu 
Silną, podobnie, jak senatora Szarskiego, w 
związku z sytuacją banku, na którego czele 
Btoi. Pozostał p. Michalski, który jednakowoż 
posiada szereg antagonistów. Ten moment u- 
iwaźał za wskazane wykorzystać dr. Feliks 
Młynarski, który w charakterze wiceprezesa 
Banku Gospodarstwa Krajowego odbył po- 
tiróż do Stanów Zjednoczonych i do Anglji.

Nie wiadomo, na jakich opiera się zasadach 
p. Młynarski, lansując bezpośrednio, jakoteż 
przez oddanych mu ludzi, wiadomość, iż jest 
on w stanie uzyskać wydatną pomoc banków 
londyńskich pod warunkiem, iż obejmie stano 
Wisko ministra skarbu.

Jest to nawet na Warszawę, która obfituje 
we wszelkie możliwe niemożliwości polity
czne, zupełnie nowy sposób narzucania swo- 
jjej kandydatury.

Nie mniej trzeba przyznać, iż nawet w po
ważnych kołach politycznych zaczynają się 
interesować obecnie osobą p. Młynarskiego.

Zdaniem naszem, sprawę tę należałoby po
traktować jako wielki bluff. O ile bowiem 
chodzi o pomoc finansową Anglji, to nieza
wodnie zostanie ona udzielona z chwilą osią 
gnięcia porozumienia co do szeregu kwestji 
natury ściśle politycznej.

Wtedy City londyńska może wydatnie za
ważyć w naszych stosunkach, oddziaływu- 
gąc przedewszystkiem na Bank Polski"...

U i i a n l t  spiawy t a t a  I i M o w i  
B t t o u n t m i n  w  Hadze

Sprawa Mossulu jest dla L ig i narodów 
twardym, wprost nie do zgryzienia orzechem. 
Różnica zdań między Anglją a Turcją jest 
lak olbrzymia, że o pokojowem załatwieniu 
w formie możliwego dla obu stron kompromi 
su na razie nie może być mowy. Z jednej stro 
ny Turcja wywija szabelką, odgraża się cią
gle wojną, do której ma być rzekomo, świet
nie przygotowaną, a z drugiej strony widocz 
ną jest niechęć Anglji zaplątania się w wiel
ce nieprzyjemną awanturę, która odbić się 
może fatalnie na olbrzymiem imperjum an- 
gielskiem.

By wybrnąć z tego zakłopotania, postano
wiono sprawę — odroczyć. Skorzystano ze 
sposobności, by pewne wątpliwe kwestje, w y

nikłe ze sprawozdania komisji powołanej, ce
lem zbadania siosunków w Mossulu, przeka
zać Międzynarodowemu Trybunałowi w Ha
dze do zaopiniowania. Innej drogi rzeczywi
ście nie było. Wszak turecki minister spraw 
zagranicznych, Tewfik Ruchdy Bei, wyraźnie 
oświadczył, że Turcja nie uzna ewentualnej 
decyzji Ligi Narodów w sprawie Mossulu, je 
śli parlament w Angorze na tę decyzję się nie 
zgodzi. Oświadczenie tureckie wywołało na
tychmiast ostrą replikę angielskiego ministra 
dla kolonji Amervcgo, ze i Anglja w takim 
wypadku zastrzega dla siebie prawo, przej
ścia do porządku dziennego nad decyzją Ligi 
narodów.

Wojownicze stanowisko Ameryego tłóma- 
czą finansowe sfery w Anglji tern, że groźba 
nietyle skierowaną jest przeciwko Turcji, ile 
pod adresem Ameryki, która w ostatnich cza 
sacli rozwija w Persji bardzo ożywioną dzia 
lalność i konspiiuje w Turcji przeciwko An
glji, by zapewnić sobie eksploatację pól na
ftowych w Mossulu na wypadek przychylnej 
dla Turcji decyzji L igi narodów.

Francuska opinja jest z tego odroczenia nie 
bardzo zadowoloną, obawiając się, i to zupeł 
nie słusznie, osłabienia autorytetu Ligi. Jedna 
tylko Turcja milczy, ale to milczenie jest bar 
dzo wymowne i nie rokuje niczego dobrego.

Keiisja HU Mm H M ii ijeiijdi
Swego czasu donieśliśmy, że na oświadcze

nie marszałka Piłsudskiego, wydrukowane 
w „Kurjerze Porannym", iż archiwum doku
mentów wojny zostało zdekompletowane i 
skażone przez wprowadzenie doń falsyfika
tów historycznych, minister spraw wojsko
wych odpowiedział powołaniem komisji rze
czoznawców dla zbadania aktów Biura histo
rycznego. Do komisji tej gen. Sikorski powo
łał płk. Tokarza, płk. Gembarzewskiego, oraz 
zaprosił prof. Handclsińana i Konopczyńskie
go. Na przewodniczącego wyznaczony został 
szef korpusu kontrolerów, gen. Górecki.

Obecnie donosi „Kur. Por.“ , żc przewodni
czący komisji, gen. Górecki, zrezygnował Z 
uczestnictwa, komentując krok swój tem, że 
żaden z generałów polskich, nie ma prawa 
wydawania oficjalnie sądu o enuncjacjach 
pierwszego Marszałka Polski: również prof. 
Handelsman złożył oświadczenie, iż do komi
sji należeć nie będzie, bowiem nie uważa ta
kiej komisji za właściwą.

Wobec tego gen. Sikorski powołał, jak sły
chać, na miejsce gen Góreckiego — gen, Skier 
skiego, zaś na miejsce prof, Handelsmana —* 
prof. Zakrzewskiego ze Lwowa,

MM

Przed procesem Steigera
Ze Lwowa donoszą:
W e środę 23 bm. wezwał nadradca Franke, 

który ma przewodniczyć w  wyznaczonym na 
początek października procesie Steigera, do 
siebie oskarżonego. Jest to ostatnie przesłu
chanie przed procesem, na którem kończy: 
się śledztwo. Podczas przesłuchania Steiger 
oświadczył, że podtrzymuje w całości swe de- 
pozycje, złożone w czasie śledztwa.

Co do obrony, zrezygnował Steiger z obroń
cy z urzędu, podając natomiast, że obronę 
jego prowadzić będzie adw. Dr. Leib Landau 
z Przemyśla, a ewentualnie jeszcze i drugi 
obrońca.

Po podpisaniu protokołu, został Stanisław 
Steiger odprowadzony do celi więziennej.

Okoliczność, że Steiger zapodał jako swego 
obrońcę jedynie tylko Dra Landaua, a nie 
także Dra Greka, tłómaczy się tem, że Dr 
Grek, ostatnio zachorował i niewiadomo, czy 
będzie mógł występować w procesie. Jest to 
w każdym razie dla oskarżonego przykre, 
gdyż Dr. Grek zna zakulisowe tło sprawy i 
jako obrońca może oddać wielkie usługi. Stei

ger jest obecnie spokojny, nastrój zdenerwo
wania u niego minął. Z otuchą patrzy w przy 
szłość i wierzy w  sprawiedliwość.

Rodzice odwiedzili Steigera onegdaj w  wię 
zieniu, gdzie mieli z nim rozmowę w obecno
ści r. Frankego. Steiger skarżył się, że w prze 
ciwieńslwie do zeszłego roku obecnie nie było 
w więzieniu nabożeństwa na Nowy Rok. Pro
sił, aby przynajmniej na Jom Ki/ppur urzą
dzone zostało nabożeństwo, w którem by mógł 
wziąć udział.

Nadto skarżył się, że w związku z ostatnia 
więziennym strejkiem politycznym, w  któ
rym on nie brał udziału, ulokowano go w 
celi, w  której przedtem znajdowali się prze- 
stępcy kryminalni. Cela ta jest tak brudna^ 
iż nie pomaga nawet zmiana garderoby k il
ka razy na tydzień. Steiger prosił tedy, aby 
go umieszczono w innej celi.

KUPON Nr. 13
dla IY  konkursu Ł a m ig łó w e k  

Nowego Dziennika

SZ. a s z

Druga Debora
5) (C iąg dalszy)

Po jednaj stronie dziewczyny chodził Gedale gim- 
n iZjasta, a po drugiej Mendel Silberszitein. To, że 
jedyny z chłopców miał kołnierz, dodało mu od
wagi tak, że przystąpił do dziewczyny. Mendel nau
czyciel był wysoki, a kołnierz na wydłużonej Szyj i 
ze skaczącym garbkieni uczynił go jeszcze wyższym 
a teraz, chiodzac obok dziewczyny jeszcze więcej Się 
Wydłużył. A  gtmiuazjasia Gedale ma znowu len z wy 
Czaj, Że rośnie W&zerz, jak Sie Cieszy —  SkaCze ptt- 
cbowate pełne jego ciało, a teraz obok dziewczyny 
jeszcze bardziej się skurczył. A  dziewczyna ze swy
mi czarnymi warkoczami i potnym jak u gołębia 
karkiem spacerowała po łąkach, a za nią gromadka 
chłopców, a za nimi s^edł blady i na jawie ma
rzący Abrachi. Słońce pomału zachodziło poza górę, 
a  każda zeschnięta główka maku z głębi zielonej 
łąki oblała się naraz czerwonetn światłem, każda 
gałązka mimozy błyszczała w zachodzących promie
niach słońca. Świat był pełen zapachu perfum —  
a  chłopcy wyczuli i wchłaniali w siebie ten zapach 
perfum, którym oddychało wszystko, co żyło i zie
leniło się, tak, że wszyscy odurzyli się tym zapa
chem.

A  Abrachi w ten chłodny wiosenny wieczór 
W Galilei marzył: oto idą chłopcy ku górze Tabor, 
u na czele kroczy —  Debo-rah.

P R Z Y  RZECE  KISZON.

'A gicjcaZjasta nie myślał już więcej o porzuce

niu kolonji. Wszyscy pracowali ochoczo, to też pra
ca gwałtownie posunęła się naprzód. Wprost się wza 
jemnie przy pracy prześcigali, by się potem chełpić 
przed Deborą, że siię pierwszym jest robotnikiem. A- 
brachi widział, że pole przy górze Tabor z każdym 
dniem więcej przychodzi do życia, codziennie o no
wą powiększa się przestrzeń a serce jego radowało 
się: oto Wkrótce pole ze wszystkich stron obejmie 
górę Tabor, oto wszędzie wystrzeli w górę pszeni
ca —  akurainie tak samo, jak to było, gdy Żydzi 
jeSzCze kraj swój zamieszkiwali.

A gdy wieczorami z pracy- wracali do domu, spu
st rz ega li już z daleka Deborę, która ich oczekiwała 
na progu arabskiej chaty. W łosy zaczesane w dwa 
długie, piękne warkocze, biały fartuszek aż lśnił «dę 
W słońcu na pełnej, dziewczęcej piersi. Zawstydze
ni zmykali na podwórze, by obmyć się resztą cho
ciażby wody, oczyścić z kurzu swe ubrania i palca
mi przeczesać włosy.

Mendel-nauOzyOiel nie ZrzuCał wCale kołnierzyka. 
Dwa razy go już wyprał w Kisronae, ale Co wieczór 
zjawiał się w kołnierzyku.

Dziura arabska gdzie chłopcy pracowali, zmieni
ła też swój Wygląd, odikąd Debora tu zamieszkała. 
Pełno było śladów ręki Debory, toteż piwnica prze
mieniła się w przyjemne, wschodnie jakieś letnisko. 
Debora codziennie zrywała dzikie, Czerwone maków
ki i pęki maku wstawiała do glinianych naczyń, gołe 
zaś ściany przyozdabiała kwitnącemi gałęziami dzi
kich drzew cytrynowych, które właśnie w tej porze 
kwitną. A  te twarde, biało- aksamitne kwitnąCe krze
wy kładły się na ścianę, jak gdyby malowidło i na
pełniały ciemną i chłodną arabską jaskinię słod
kim aromatem. Z  wszystkich tych jednak zapachów

Wy^fezał się wyraźnie odurzający zapach kwitnące
go ^ i ł a  Debory, spowitego w  mgłę perfum, które a  
miasta ze sobą przywiodą. To też, chłopcy, gdy tyl
ko we&zH tło chałupy, natychmiast odczuwali Świąte
czny jakgdyby nastrój, albo też zdawało im się, t e  
wchodzą do tajemniczej sypialni dziewczęcej. Stół 
nie był zwykłym stołem, tylko w stół się przemieni] 
sobotni, a Suchy chleb inaczej zupełnie smakował. 
Byli jakgdyby oczarowani, mieli nienaa wrażenie, że 
Debora podaje im do stołu Cząstki ze siebie, części 
słodkiego swego ciała, bo jedzenie, które Debora 
podawała do stołu miało słodki zapach pachnącego 
jej ciała i kwitnących kwiatów, ale najsitoie} wybi
jał się aromat jędrnych na.perfumowanych dziew
częcych piersi, który odurzał chłopców, tak, że sie
dzieli jakgdyby śniąc na jawie, jakgdyby w słodkim 
śnie.

Po jedzeniu szli chłopcy z Deborą na czele do rze
czki Kiszon. Najbliższymi przyjaciółmi Debory bjyfc 
jeszcze Ciągle gimnazja sta Gedale i nauczyciel Men
del ze swoim kołnierzykiem. Najpiękniejsza to była 
pora w górach Galilei. Łąki — tak u,prawne, jak i 
dzikie —  skąpane były w ciemną, ciemną zieleń1, 
jakgdyby w zieleń młodych ogórków — obawiasz się 
nogą poruszyć, ponieważ ci się zdaje, że pod stopa
mi wilgotno i mokro. Ukryte misterjum leżało pod 
ich stopami, tak jakgdyby ta zieleń zawierała taje
mnicę odradzania się natury. A  ta zieleń nie był* 
rozlaną po powierzchni ziemi jakgdyby staw, tak, ż* 
oko chętnie by ją wchłaniało tylko wyrywała się 
ze skalnych złożysk, przerywanych tu i ówdzie (M* 
kiemi zboczami i Zwałami ponurych kamieni.

(Dokończenie nastąpi)
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Teatr „aryjski" we Wiedniu
Wiedeń. (Ż A T ) ŻAT-na doniosła już w swo 

im czasie o planie garstki antysemitów wie
deńskich, która postanowiła stworzyć w W ie 
dniu specjalny teatr „aryjski". Jak się dowia 
dujemy grupa powyższa zamierza przystąpić 
ćto urzęczywistnienia swego planu jeszcze w 
ciągu miesiąca października. Obecnie antyse
m ici austrjaccy prowadzą akcję, mającą na 
celu zwerbowanie 50,000 członków. Dotąd zgło 
siło swój akces 6000 osób. Antysemici zamie
rzają również wydzierżawić teatr miejski w 
,Wiednhi, gdzie wystawią wyłącznie sztuki 
autorów „aryjskich", odegrane przez arty- 
•stów-aryjczyków. Żydom wstęp do teatru bę 
idzie surowo wzbroniony. Dyrektorem teatru 
maa zostać niejaki p. Lampe.

Żydzi litewscy bojkotują nową 
ustawę o gminach żydowskich

i Kowno. (Ż A T ) Pomimo, iż nowa ustawa o 
gminach żydowskich na Litwie dawno już 
została uchwalona przez Sejm, dotąd nie o- 
pracowane zostały jeszcze przepisy wykonaw 
«ze tej ustawy. Dyrektor departamentu samo 
rządowego w  ministerstwie spraw wewnętrz
nych zaproponował dwom żydowskim działa 
czoin społecznym w  Kownie, ażeby wzięli 
udział w opracowaniu przepisów wykonaw
czych do ustawy. Również departament dla 
spraw samorządu ominął w tej sprawie żydo 
wską frakcję sejmową, która właściwie powo 
łana jest do tego zadania. Wspomniani dzia 
toczę żydowscy odmówili swego udziału w 
pracy nad opracowaniem przepisów wyko
nawczych.

Jak wiadomo, żydowska frakcja sejmowa 
zajmowała stanowisko negatywne wobec u- 
ataw o gminach żydowskich na Litwie.

MkOBNE W lA D O U O da ŻYDOWSKIE.
STATYSTYKA  URODZIN, M AŁŻEŃSTW  

I ŚMIERTELNOŚCI W  TE L — A W I
W IE. Opublikowane zostały dane statystycz 
ae o liczbie urodzin, małżeństw i śmiertelno
ści w Tel-Awiwie w miesiącach czerwcu i lip 
cu. W  czerwcu urodziło się w Tel-Aw iw ie 126 
dzieci — 51 dziewcząt i 75 chłopców. Zmarło 
50 osób. W  lipcu urodziło się w  Tel-Aw iw ie 

• 120 dzieci — 45 dziewcząt i 75 chłopców. Mał 
żeńsłw było 56, umarły 54 osoby.

FEDERACJA ŻYDOWSKICH KOLONI
STÓW  W  ARGENTYNIE. Znany działacz 
sjonistyczny p. Wortman odbywa obecnie 
tournee po wszystkich żydowskich kolonjach 
argentyńskich, gdzie tworzy oddziały niedaw 
no założonej żydowskiej federacji rolników w 
Argentynie.

POŚW IECENIE NOWEJ SYNAGOGI W
LONDYNIE. W  Londynie odbyła się ostatnio 
teremonja poświęcenia nowej synagogi refor
mowanej. Nowa synagoga jest największą i 
najwspanialszą synagogą w całej Anglji. Na 
uroczystości poświęcenia synagogi obecni by
li najwybitnejsi przedstawiciele społeczeń
stwa w Anglji. Po przemówieniach rabina Ma 
tuka i p. Leonarda (Montefiorego odbyła się u 
roczysła ceremonja przeniesienia Zwojów Sw. 
Pisma do Arki Przymierza.

UKONSTYTUOW ANIE EGZEKUTYW Y
DYREKTORJUM EMIGRACYJNEGO. W  

tych dniach odbyło się w Berlinie pierwsze 
posiedzenie nowej egzekutywy Dyrcktorjum, 

wybranej na ostatniej konferencji emigracyj
nej w Berlinie. Przewodniczącym Dyrekto- 
rjum emigracyjnego wybrany został dr. Kraj- 
nin, wice-przewodniczącymi poseł landtagu 
pruskiego dr. Oskar Kohn i p. Latzki-Bertliol 
da.

NOW E W ŁAM ANIE  DO SYNAGóG Ż Y 
DOWSKICH. Donieśliśmy niedawno o bezcze 
Sączeniu trzech synagog w Berlinie, które do
szczętnie obrabowano. Ostatnio nieznani zło
czyńcy dokonali nowego włamania do dwu 
synagog berlińskich na Siegmundhof i Linden 
strasse. W  jednej synagodze włamywacze u- 
kradli 2 srebrne kielichy, 2 Srebrne świeczni 

oraz 500 marek, przechowywanych w pu
szkach od jałmużny. W  drugiej synagodze zło 
Pgńcy wypróżnili całą zawartość puszek.

hiEia M i i i  c M i m  W n i  H i l ń
Okropna zbrodnia, popełniona w  klasztorze 

O.O. Karmelitów we Lwowie, w dalszym cią
gu zajmuje żywo opinję publiczną.

Wczorajszy „Robotnik" przynosi jeszcze na 
stępujące w tej sprawie szczegóły ze Lwowa: 

Śledztwo.
„Wstępne śledztwo w sprawie mordu w kia 

sztorze Karmelitów zostało ukoiiczone. Akty 
odesłano do prokuratorji. Ks. Kopacz wczoraj 
został odstawiony do aresztu śledczego. Znale 
ziono przy nim kartkę, pisaną niewiadomo 
do kogo, na której skreślił bezładnie co nasi* 
puje: „Lekarze skazali mię na Kulparków, za 
rzucanie się na kobiety, w celach lubieżnych 
i dybią na moje życie".

Morderca zachowuje się spokojnie, wciąż 
modli się i płacze. Zachowanie jego zdradza 
objawy melancholji. Władze śledcze ze znale 
zionej kartki, oraz z szeregu innych danych 
wnioskują, iż ks. Kopacz jest umysłowo cho
ry. Sprawę tę wyjaśni obserwacja lekarska.

Pogrzeb ofiary mordu.
We środę o godz. 3 po poi. odbył się po-i 

grzeb zamordowanego w  klasztorze Karmeli i  
tów ks. Ideca przy dużym udziale publiczuod
ści.

Powodem zbrodni —  rywalizacja 
dwóch księży o kobietę?

Po mieście krążą rozmaite fantastyczne po-* 
głoski o przyczynach mordu i o stosunkach! 
panujących w klasztorze. Pogłoski te mniej 
lub bardziej zbliżone są do prawdy. Najupori 
czywiej obiega wersja, że główną przyczyną 
nienawiści mordercy ks. Kopacza do zamordo 
wanego ks. Ideca była zazdrość o kobietę, a 
mianowicie o niejaką p. R., zamieszkałą przy 
ulicy Piekarskiej we Lwowie. Ks. Kopacz i  
ks. Idee podobno rywalizowali między sobą 
o względy p. R. Drwiny ks. Ideca z pokonaną 
go rywala były powodem nienawiści, która, 
łącznie z zazdrością, doprowadziła syfilitycz- 
nego mnicha do popełnienia bestjalskiego mordu

Echa bantu w więzieniu kieleckien
Z Kielc donoszą:
Śledztwo w sprawie buntu w więzieniu 

świętokrzyskiem jest prowadzone bez przer
wy przez władze lokalne i specjalnie delego
wanego w tym celu z Warszawy przedstawi
ciela Min. Sprawiedliwości 

Do tej pory niewytłumaczoną jest sprawa 
opanowania przez więźniów magazynu 

z bronią,
który jak wiadomo znajdował się w  kancela 
rji dyrektora więzienia. Policja twierdzi, że 
więźniowie prowadzeni do łaźni, tj. ci, którzy 
dokonali rozbrojenia, posiadali 30 karabinów 
i 2.000 naboi, zarząd zaś więzienia oświad
cza, że więźniowie posiadali tylko 10 karabi
nów, reszta była popsuta.

Wyjaśnieniem tej sprawy zajmie się proku 
ratorja.

Z pośród więźniów zabito 7 osób, m. in. przy 
wódcę zbuntowanych Jana Kowalskiego, b.

10101
Onegdaj odbyło się posiedzenie Rady wy znanie 

wej jak zwykle z „ru»rmalnem“ półtoragodzinnem 
spóźnieniem. Przed przejściem do porządku dzien
nego radca Fretlich zainierpelował w sprawie wy-l 
dzierżawienia przez dyrekcję kolejową placu tuż ko
lo cmentarza żydowskiego na Stajnię i magazyny 
mleka, przez co uczucia religijne ludności żydow
skiej zostały sprofanowane. Prezydent dr Landau 
w odpowiedzi wyjaśnił, że w sprawie tej już in/ter - 
wenjował i że magistrat zarządził usunięoie Wysta
wionych tam bezprawnie budynków.

Z kolei złożył prezydent

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI DOMU NO 
CLEGOWEGO 

Dom noclegowy wybudowany w r. 1920 przez amery
kański Komitet Pomocy Żydów polskich jest w sta
nie pomieścić 219 osób. W  Zakładzie znajduje się 
osobny oddział dla mężczyzn, a Osobny dla kobiet. 
Zakład ten przeniósł komitet na własność krakow
skiej gminy żydowskiej, która go odtąd prowadzi 
na koszt gminy, a kierownictwo spoczywa w rękach 
lekarza który nodegujących bada, a chorych od
syła do szpitala. Chcący być przyjęty do domu no- 
ćlegowego zostaje w zakładzie tym wykąipany, 
a rzeczy jogo poddaje się dezynfekcji w  zakładzie 
dezynfekcyjnym. Do zakładu przyjmuje się hidizi 
1) bezdomnych, 2) eksmitowanych z mieszkań, 3) 
przejezdnych, 4) opuszczających szpital, a nie ma
jących przytułku. O znaczeniu tychże Zakładów 
świadczy ich frekwencja: z aakładń dezyfekcyjnego 
korzysta dziennie przeciętnie 80 osób, a z domu no
clegowego korzysta przeszło 000 osób dlzionmłe. 
Od 1 stycznia do 1 lipOa br. nocowało w tym zakła
dzie bez różnicy wyznania 12.646 mężczyzn, 5.855 
kobiet i 1.286 dzieci, a od otwarcia domu noclegowe
go tj. od 15 lipca 1920 do 1 września 1925 korzy
stało z niego łącznie 167.556 osób, a z oczyszcze
niem 239.845 osób.

Sprawozdanie to przyjęto jednogłośnie do Wiado
mości, przyczem rodca inż. Wednberger postawił 
wniosek o zwrócenie się do Magistratu, by Domu 
noclegowego nie przenosił z dotychczasowego jego 
miejsca lub też Conajmniej aby dom ten prżenienia-

sierżanta kawalerji, z zawodu giśera, rodem' 
z Warszawy. Kowafski był jednym z najgroź 
niejszych bandytów, skazanych na dożywo-i 
tnie więzienie. Trzech więźniów jest rannych, 
We środę odbył się pogrzeb zabitego bandyty*

Pogrzeb zabitego dozorcy, który poległ w, 
walce z bandytami odbył się we środę wieczo 
rem prizy bardzo wielkiej ilości publiczno-; 
ści i miał charakter manifestacji żałobnej..

Nad bandytami, których przyłapano z bro* 
nią w ręku odbędzie się

sąd doraźny w Kielcach.
W  więzieniu panuje obecnie pokój. Reguła! 

min więzienny został znacznie obostrzony* 
W yloty korytarzy zbuntowanych oddziałów' 
zamknięte zostały potężnemi kratami żelazne 
mi o zamkach z grubej stalowej blachy. Stra

szę są wzmocnione. Każdy strażnik posiada 
100 naboi i może ostrzeliwać cały korytarz 
więzienny, nie będąc sam dostrzeżonym. k

ny został w obrębie dzielnicy żydowskiej, tak, aby, 
ludność żydowska nie straciła możności skorzysta
nia z niego.

Następnie zatwierdziła Rada uchwalę sekcji skar- 
iłowej w sprawie 100-procelMoWego dodatku świą
tecznego dla urzędników gminy -względnie 20-pro
centowego dla służby. Potowa tego dodatku została! 
już wypłacona, druga połowa zaś zostanie wypła
cona w  najbliższych dniach. Przy tej sposobności 
podniósł radca Freilich sprawę mieszkania dla ra
bina Kornitzera, gdyż obecne mieszkanie bezwzględ
nie nie nadaje się do użytku. Postanowiono wybrać  
komitet, Celem wyszukania innego odpowiedniego 
mieszkania.

Żydowskiej kuchni akademickiej przyznano na
stępnie 300 zł subwencji celem umożliwienia remontu;

Dłuższą dyskusję wywołała 
SPRAWA NAUCZYCIELI W SZKOŁACH ŚRE

DNICH I LUDOWYCH
Mianowicie wystąpiono z żądaniem energicznej 

interwencji Prezydjum Rady w  sprawie przywróce
nia dwóch nieobsadzionych od dłuższego Czasu po
sad nauczycieli religji w Szkołach powszechnych, 
Co powoduje obciążenie pracą pozostałych nauczy
cieli jak i untudnienie dla dzieci pobierania nauki. 
Konferencja nauczycieli uchwaliła urządzć nadobo
wiązkowe godziny * języka hebrajskiego, do jednak1 
zaleznem jest Zezwolenia kuratorium szkolnego. Pre 
żydem dr Landau przyrzekł interwenjować w tych 
sprawach, wskazując zarazem na trudności wyni
kające z tendencji oszczędnościowej kuratorjum. Go 
do prezenty uchwalono zaproponować dla szkól 
średnich p. Horowitza, zaś dła stzkół powszechnych! 
p. Jonasównę.

Burzę sprzeciwów wy wołał zakomunikowany prue^ 
Prezydenta
PROJEKT TARYFY OPŁAT METRYKALNYCH^
uchwalony przez Zjazd prowadzących metryki W, 
Krakowie dnia 13 hm. Taryfa ta ma być przedłożo
na województwu, a Rada wyznaniowa miała ją  za- 
opinjować. Jednogłośnie uznano opłaty wymienionU 
w  tej taryfie, jak np. 7 zł 50 gr za wpis, 8 zł zai 
metrykę i fp. za nadmiernie'wygórowaną i uchwa
lano przedstawić województwu opinję w tym kie
runku, że wszystkie przedwojenne opłaty mają być 
podwyższone o 50 proc., t. zn. mniejwięeej w tym 
stosunku, w jakim wzrosła deożysoa.
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Przegląd gospodarczy Nowego Dzielnika
Nasze banki przez pryzmat Ameryki
Podczas mojego pobytu w  New Jorku zapy

tałem mego przyjaciela, wiceprezydenta jed
nego z tamtejszych wielkich banków: „Co jest 
przyczyną faktu, że wasze nanki nie chcą pra 
cować z  Polską, chociaż my wam oferujemy7 
tak wysoki procent za pieniądze, którebyście 
nam mogli pożyczyć?'* W  Nowym Jorku lu
dzie nie są leniwi, a owszem zawsze radzi 
udzielić znajomemu wszelkich możliwych i 
dokładnych wyjaśnień. Mój przyjaciel zaczął 
mnfe natychmiast oprowadzać po wszystkich 
oddziałach swego banku; pokazyv\7ał mi księ
gi, konta, bilanse i korespondencję, a kiedy 
wróciliśmy do jego „ofice“ , zapytał się wkoń- 
cu: ,.Czy rozumie Pan teraz, dlaczego nie pra
cujemy z Polską?"

Oto co widziałem i słyszałem:
Wielkie banki niemieckie otrzymują obe

cnie miljonowe kredyty w  Nowym Jorku i za 
pożyczone pieniądze nie plącą więcej niż 6 pro 
cent. Ale też one i pracują należycie; część po
życzonego kapitału dalej trzymają w bankach 
nowojorskich, zawsze gotowe do tranzakcji 
niemiecko-amerylcańskich; płacą punktualnie 

oraz wypełniają także w Niemczech wszelkie 
zobowiązania i zlecenia amei ykańskich ban
ków; sto ją w nieprzerwanym handlowym kon 
takcie ze swoimi bankierami amerykańskimi. 
Polskie banki nie stoją prawie w żadnym po
ważnym stosunku z Ameryką. Do Stanów Zje 
dnoczonych prawie nic nie eksportujemy, 
wskutek czego i nasze banki nie mają tam 
'żad*t37ch kont w bankach amerykańskich.

„Cóż będę miał z tego" — mowi mi mój 
przyjaciel , bankier nowojorski — „jeśli będę 
pożyczał pieniądze do Polski? Wiem z góry, że 
jeśli pozyczę jatuemuś polskiemu bankowi np. 
100,000 dolarów, to zaraz nazajutrz otrzymam 
zlecenie, abym pożyczone pieniądze wypłacił 
w Polsce i więcej o tym interesie już nie będę 
słyszał. Prawdopodobnie potem mi moje pie
niądze zwrócą, chociaż i co do tego nie mam 
wcale absolutnej pewności. (Mówiąc to poka
zuje mj list jednego z większych warszaw
skich banków, który od przeszło roku winien 
jest 10 tysięcy dolarów i ani nie płaci kapita
łu ani procentu od dłużnej sumy). Nie widzę 
jednak życia, żywotnego interesu... Niemiecki

Dr GIZELA L a N d AU

„Państwo środka"
Naturalizm w kulturza etycznej 

Chin*)
„Prawzorem dla Zaemi jest niebo".

Przez naturalizm pojmujemy tu taką orjen 
tację umysłową, według której człowiek jest 
uważany za integralną część przyrody podlega 
ijącą tymsamym prawom i pozostającą z ota
czającym światem w  jaknajściślejszej współ
zależności. Odwrotną stroną tego poglądu jest 
animizm, wyznawany przez wszystkie prymi
tywne ludy a polegający na tern, że uważa się 
wszystkie zjawiska przyrody w  analugji do 
własnej struktury za ożywione, czujące, pożą
dające istoty. W e filozofji starożytnej mnó
stwo systemów filozoficznych pozostawało

od znakiem hylozoizmu (od słów „hyle“ ma-
/rja ) „dzoos" życie) tj. poglądu, że cała ma- 

»erja jest. uduchowiona (szkoła jońska, Hera- 
fldit, Empedokles, stoicy i t. d.). W  zabytkach 
piśmiennych narodu chińskiego pogląd na 
Iświat, na człowieka, na stosunki panujące w 
otaczającej rzeczywistości me jest koncepcją 
Indywidualnego umysłu, wynikiem spekulacji 
0 -  —

*) Że względu na to, że Ghłny stoją obecnie zno
wu w pośrodku zainteresowania polityki światowej, 
pragniemy zaznajomić naszych Ozytelników z wie
kową i głębokie walory etyczne zawierającą kultu
rą chińską i wogwle żydem nwodu chińskiego. Po
wyżej zamieszczamy pierwszą część z większej pra- 
Cjr aaacej Stan, współpracowniciki. — ifl &

bank, któremu pożyczam pieniądze przesyła 
mi faktury „invoices“ firm nowojorskich, prze 
syła mi weksle i przekazy do inkasa, zaznaja
miam się w  ten sposób z innemi tutejszemi fir 
mami, które dotąd z moim bankiem nie praco 
wały, dostaję nowych amerykańskich klien
tów, mó j bank rozwija się, a to dla mnie wię
cej jest warte, aniżeli tych kilka procentów 
więcej, które za moje kapitały mogę otrzymać 
w Polsce.

Ale i to jeszcze nie wszystko. Jakżeż mogę 
mieć zaufanie do polskich banków, kiedy 
w7iem, że one nie mają dzisiaj prawie żadnego 
własnego kapitału? Nawet największe polskie 
banki zjadły swój kapitał w czasach inflacji, 
podczas gdy niemieckie banki mają i dziś po 
inflacji markowej silne własne kapita‘y i re
zerwy. Jeszcze więcej! Popatrz Pan, co się tu 
dzieje! (I  iu każe mój przyjaciel przynieść do 
swego biura dzisiątki czeków, płatnych w 
Polsce a wystawionych na największe banki 
polskie które wszystkie wróciły — nie zapła
cone). Czy jest to możliwe aby wielki bank 
nie „honorował" naszego czeku i abym za to 
znowu ja tutaj musiał dostawać z powrotem 
od różnych banków tutejszych protestowane 
czeki polskich banków, które ja tymczasem 
już zapłaciłem, gdyż czeki te nie mają pokry
cia w Nowym Jorku?"

Usiłuję mu wytłumaczyć, dlaczego się tak 
stało. Bank Polski, opowiadam mu zamknął 
kredyty nawet największym polskim bankom 
chcąc przedewszysllciem utrzymać kurs chwie 
jącej się waluty; banki nie mają pieniędzy, 
nie mogą tedy płacić za czeki amerykańskie i 
wskutek tego powstały te rozmaite trudności 
które jednak wkrótce znowu zostaną usunięte.

„Cóż warta taka polityka?" odpowiada na 
to bankier amerykański — „Wszystkie te za
rządzenia powodują tyIko zamieszanie: jeszcze 
bardziej osłabiają zaufanie do polskiej gospo 
darki finansowej, które i tak, jak wiadomo, 
nie było zbyt silne, Jeśli wasz minister skarbu 
nie wie o tern, niechaj się o lem tu dowie. Zre 
sztą także wasze banki nie wiedzą częstokroć 
co czynią. Niedawno np. zaczęliśmy otrzymy
wać od polskich banków czeki, zaopatrzone

myślowej jak u Greków, lecz jest wyrazem 
konieczności życiowej, życiowego pędu, który 
w7 konstelacji warunków przyrodzonych, fizy 
cznych i duchowych danych narodowi chiń
skiemu w  tej a nie innej formie mógł się obja 
wić. Naturalizm wyrażony jest w poglądzie, 
że państwo chińskie jest środkowem ogniwem 
między niebem a ziemią, że wprzężone jest w 
proces stawania wszechbytu i dzieli z całością 
tesame koleje i losy. Ilylozoizm  przejawia się 
w zapatrywaniu, że niebo i ziemia, wogóle 
wszechświat cały, ożywiony jest tendencją 
moralną, że w bytowaniu swem kieruje się 
względami na dobro całości. W  poglądzie na 
świat chińskiego umysłu prawa przyrody i 
prawa moralne, regulujące stosunki współży
cia zrzeszeń ludzkich, są identyczne.

Charakterystycznym w tym względzie jest 
wiersz Laotsego, współczesnego Konfucjuszo
w i o kilkadziesiąt lat od niego starszego genju 
sza narodu chińskiego.

Niebo jest wieczne i ziemia jest trwałą 
Przyczyną wiecznego trwania nieba i zie

mi jest,
Że nie żyją kwoli soLie samym.
Dlategj mogą trwale płodzić życie.

Tako też i Pow< łany 
Trzyma się na uboczu,
Wyrzeka się siebie samego 
A  przez to iego osobowość się zachowuję.

"V\ iara w niespożytą moc siły moralnej, prze 
nikającej cały porządek świata a ujawniają
cej się w majestatycznym pochodzie ciał nie
bieskich, w darzącej wszystkie istoty sile zie-

dopiskiem: „Płatne dopiero po upływie 21 dni“ 
Czyż nie wiedzą oni tam u was, co to jest 
właściwie czek i że czek nie jest wekslem, tyl 
ko zleceniem natychmiastowej wypłaty pew
nej sumy pieniężnej? Myśmy tu w Nowym 
Jorku się śmieli z odnośnego dopisku na cze
kach banków polskich i zgodnie, postanowi
liśmy wszyscy zupełnie ignorować ten dopi
sek". Ale i taka rzecz nie przyczynia się do 
wzrostu powagi banków polskich w Amery
ce. Mi.no tych wszystkich błędów, które po
pełnialiśmy przedtem i które popełniamy 
niestety aż po dziś dzień, można przecież 
wiele jeszcze uzyskać w Ameryce, oczywista, 
o ile wreszcie zrozumiemy, jak do tej sprawy 
się zabrać. Po szeregu rozmów z całym zaslę 
pem wybitnych bankierów nowojorskich do
szedłem do przekonania, że ich banki pomo
głyby nam kredytami, gdybyśmy tylko umie 
li spełnić ich, zresztą słuszne żądania. Zwła-, 
szcza w ielcy bankierzy żydowscy chętnie 
chcieliby przyjść z pomocą żydowskiej ludno 
ści w Polsce, gdyż znając dokładnie nasze 
smutne położenie wiedzą, iż tanim kredy
tem amerykańskim motgliiby uratować od e- 
konomicznej zagłady szerokie koła żydostwa 
polskiego. Żądają oni jednak, aby żydowskie 
instytucje kredytowe w Polsce, a i inne banki, 
pracujące z żydowskim stanem średnim przed 
tern się same zorganizowały, tak iżby, podob
nie, jak w Niemczech, umożliwić stworzenie 
poważnej kupieckiej podstawy (kredytowej.

Taka organizacja żydowskich i meżydowi 
skich instytucyj kredytowych w Polsce musia 
łaby rzecz jasna, mieć zapewnione poparcie 
rządu i Banku Polskiego. Zamiast ograni
czać i dusić własne banki pi zez odebranie im 
kredytów w samych Niemczech, rząd niemie
cki i niemiecki bank emisyjny, uchwyciły się 
innej taktyki dołożyły wszelkich statań. any 
banki niemieckie z braku kapitałów i o^zczę 
dności krajowych dostały obfite i lanie kre
dyty w Ameryce. U nas p. prezes Banku Po l- 
skiego nie znalazł czasu na przyjęcie wybi-. 
tnego w Nowym Jorku bankiera, który przyj 
był do Polski, aby nawiązać kontakt z pol
skimi bankami; w Berlinie przyjęto tego ban' 
kiera amerykańskiego z otwartemi ramiona
mi... M. Frostig,

Poseł na Sejm,

mi, jest czynnikiem kształtującym wszystkie 
formy życia, jest źródłem tworzenia wszyst
kich wartości kulturalnych i nadającym kie«i 
runek wychowaniu i ustosunkowaniu się róu 
żnorodnych linij rozwoju.

„Prawzorem dla człowieka jest ziemia, 
prawzorem dla ziemi jest niebo,

prawzorem dla nieba jest istota (idea) 
powiada Laotse. A  Tsze-sze wnuk Konfucju
sza daje wyraz poglądowi, że „wszystkie two 
ry znajdują wyżywienie bez wzajemnego u- 
szczerbku, wszystkie postępują po swych to
rach bez wyrządzenia szkody innym, małe si
ły płyną strumieniem, ■ większe siły rozwijają 
się i przekształcają. One to stanowią o wiel
kości nieba i ziemi.

Jako wyraz największego hołdu i uzi.ania 
dla mistrza służy mu porównanie go do nie
ba, „które wszystko pokrywa i ochrania", oraz 
do ziemi, „klóra wszystko zachowuje i obej
muje", do 4 pór roku „które kolejno działają", 
do słońca i księżyca „które naprzemian świe- 
c3“-

Niebo i ziemia jako dwie krańcowe sfery, 
których centrum zajmuje państwo chińskie, 
państwo środka, oto obraz całokształtu rzeczy 
wistości w wyobraźni chińskiego narodu. W, 
analugji do kosmicznego ustroju najdosłfona! 
szego i wiecznego, państwo chińskie Dosiada 
trójczłonową strukturę, w  której rządzące sfe 
ry zajmują szczyt najwyższy, na wzór nieba,

[ nieprzejrzane masy ludności podstawę zierai& 
i a szeroko rozgałęziona hierarchja urzędnicza
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W  sprawie inkasa
Kupdeotwo nasze powitało swego Czasu z niekła- 

yjgfiij satysfakcją rozporządzenie Ministerstwa dla 
H ndii. i Przemysłu z dnia 5 lutego 1925 (Dz. U. i R. 
!P. Kr. 115, poz. 112), mocą którego można zainkaso- 
inać weksle przez wszystkie krajowe urzędy pocz
towe.

Jakkolwiek rozporządzenie io niezupełnie odpo
wiadało ŻyCzenioW i oczekiwaniom kupiectwa, gdyż 
proitesa wekslowy nie może być sporządzonym przez 
<unkojonarjusz& poci towego, tylko przez nolarjusza, 
iłoreirau poczta wręcza w tym celu niewykupiony 
.weksel, a którato manipulacja jest już kosztowniej
sza t o tyle niewygodna że przecież nie we wszyst
kich miejscowościach, posiadających Urzędy poczto
we, są zarazem i uotarjusze, to jednakowoż ta inno 
wafCja była dla ku|poa diość poiąidaną.

Wykonanie tego rozporządzenia napotyka ałoli w 
praktyce na pewne niejasności i niedomagania, któ 
Te ,®s leży koniecznie usunąć, aby uniknąć pewnego 
rodzaju samtotwoli i rozbieżności w interpretacji 
przez potszCzególn« Urzędy pocztowe.

Świat kupiecki zgadza się w zupełności z zapa
trywaniem Ministerstwa dla H. i P.. że koszta in- 
katsia weksli (prowizja i porto), tudzież k-oszta pro
testu ponosi posiadacz wekslu, żądający inkasa 
ftalez pocztę. Natomiast riiezrozumiałem jest, dlacze
go  niektóre Urzędy pocztowe potrącają sobie przy 
zwrocie aaiiintlcasowanej sumy wekslowej oprócz 
fcwyieti kosztów, także rzekome koszta nolarjusza w  
(wypadkach, w których akceptant wykupił weksel do
piero u njottarjuSza, ale przed sporządzeniem pro
fitu  Są niektóre Uirzędy pocztowe, których nara-

H A N D E L
T R A N Z Y T  T O W A R Ó W  PO LSK ICH  PR ZE Z  

NIEM CY. Za pośrednictwem Ministerstwa Przenij- 
Mu J Handlu Poselstwo Polskie w Berlinie kernuni- 
Iklłje, że zgjodnie z informacjami uzysk anemi od 
iwń^kacb firm trans por t JWych wNiemczech przewóz 
towarów z Polski do Niemiec i odwrotnie zarówno 
ijak i  tranzyt towarów obcych do tych krajów nie 
podlega żadnym utrudnieniom ze strony władz nie-
tnfadsieb.

O k M M K O i  C EN  W Ę G L A  W  N IEM CZECH  
ŁyOdyka t węgkowy w  Zagłębiu Ruhfy na ostatniem 
taełraniu w  dn. 11 bm zadecydował obniżyć ceny 
twęgLa o 0.5 proc. Decyzja la zapadła w  .związku 
tz obniżf niun stawki podatku obrotowego o 0.5 proc. 
|Nawe Ceny obowiączy wać będą od 1 października. 
Sak wielkie są  trudności zbytu węgla w Niemczech 
można Są«łzić z tego faktu, że syndykat Węglowy 
poznał za najgłóWniejszą notezzbę ułatwienie zbytu 
jpezez obniżenie Ceny mimo .ciężkich wari nków, ja- 
We prmeżywają obecnie wewnętrzne stosunki finan- 
HM e sj nflykatu.

(rw ) R U M U Ń SK IE  C Ł A  W W O Z O W E  N A  W Ę  
G U L  Ddnia 31 sierpnia br. nabrało moCy ob >wią- 

rt-zjjorządzenii o pobieraniu ot! imporlowa-

^maaidaryni> centrum.
Jak we wszechświccie równowaga i byt ca- 

łafei są zależne od praw idłowego obiegu cial 
nńefcieskh h wogóle i od odpowiedniego zacho 
Mmua każdego członu w  szczególności, taK 
losy. państwa ( bniskiego a pośrednio całego 
WHBecbświata uwarunkowane są w pierw- 
szym rzędzie od moralnej wartości reprezen
tantów rządu, a następnie od zachowania pod 
danej ich przewodnictwu ludności.

Seżełi, tak opitwa jedna z nauk w  księdze 
(Pscfaou-Yong, „cesarz będzie oddawał mędr
com należną im cześć, to nieomylnym będzie 
jego sąd w  Dobrem i Złem; jeżeli okaże rodzi- 
com swym należny im szacunek, to ustaną 
Wszelkie waśnie w  jego państwie, ...jeżeli oto
czy miłością swój lud, to ten będzie go na
śladował... jeżeli bedzie gościnnie przyjmował 
Zwiedzających jego państwo, to ci będą z 4-ch 
Stron świata napływali do niego i uczestniczy
l i  w  błogosławieństwach, jakie nań zlewają 
niebiosa"
‘ Od moralnego postępowania panujących za 
leży normalne następstwo pór roku, nocy i 
idnfij urodzaj w  kraju, moralna i fizyczna siła 
narodu. W  rozpatryw aniu spraw politycznych 
społecznych, wogóle państwowych, góruj i 
par ł t widzenia etyczny. W e wskazówkach i 
naotkaoi. jakie duchowi przywódcy narodu, 
kapłani z powołania (w  Chinach niema odrę- 
Itoej klasy kapłanów) udzielają panującym, 
chętnie dającym posłuch tym, ktoiych uznają 
Za mędrców, występują zawsze na czoło mo- 
łttgnta natury etycznej — teorje, djamentral-
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weksli przez pecztę
zie wymienić nie chcemy, potrącające regularnie ka
szlą dila notarjusza od wszystkich prawie niepro-te- 
stowanyUl Weksli, Czyli, że akCeptancd wszystkie we- 
kslj lub przeważną ich. część, wykupują dopiero u 
libtarjusza.

Jeżeli akceptant nie wykupił na czasie w Urzęćzd" 
pocztowym wekslu, a płaci go rzekomo dopiero, u 
notarjusza, zanim jeszcze protest został sporządzo
ny, to słuszną rzeczą wydaje się nam ażeby nota- 
rju&z Zapłaty za swoje Czynnośd Żądał i ściągał od 
akceptanta, który te czynności spowodował, a nie 
od posiadacza wekslu.

Jeżeli akceptant de facto niema obowiązku płace
nia tych kosiztów, to zupełnie zrozumiałem jest, że 
się wcale nie spieszy z wykupnem wekslu w Urzę
dzie pocztowym, wiedząc, że zwłoka, spowodowana 
wykupnein wekslu do-piero u noLarjusza, nie jest dla 
niego poł-jCZOna z żadnemi stratami.

W  olk cnej — nad wyraz ciężkiej dla kupiectwa —  
dobie gospodarczej, wzmaga się coraz silniej obrót 
wfekslowy, Czyli uregulowanie swych Zobowiązań 
wekslami, a nioz«m nie usprawiedliwione powię
kszone koszta inkasa, stanowią poważną dziś ru
brykę w wydatkach, których każdy kupiec natural
nie chce sobie zaoszczędzić.

Koniecznem tedy jest wydanie jasnej i niedwuzna
cznej instrukcji dfla Urzędów pocztowych, jak mają 
w  wyżej przytoczonych Wyoadtkach postępować, a- 
by tom samem uniknąć Samowolnej interpretacji 
rzeczonego rozporządzenia.

Józef Neuman.

nego do Rumunji węgla cła w wysokości 10 kor. 
zl. za tonnę. —  To wprost probibicyjne obciążenie 
godzi w pierwszym rzędzie w  inleresy Polski, dla 
t tórej Rumunjn była po Nk-mczech najważniejszym 
odbiorcą węgla - -  \Y 'v,ązku z tern %oSeł polski 
w Bukareszcie Interwenjowat u rządu rumuńskiego 
względem uzyskania dla polskiego eksportu węglo 
we go pewnych ułatwień.

FR A N C JA  K U P U J E  ZB O Ż E  SO W IECK IE . W e 
dług wiadomości z Moskwy dnia 10 września zosta
ła sfinalizowana tranziakcja pomiędzy jednym z 
irancuskich syndykatów zbożowych a Urzędem dla 
eksportu zboża Unji Sowieckiej (,,EksportocMab“), 
na mocy której francuski syndykat zakupił oik oło 2,4 
milj. q. (6 mdlj. pudów) zboża rosyjskiego z tegoro
cznych zbiorów z zobowiązaniem dó dostawy pomię
dzy październikiem a grudniem br. przyczem prze
szło 90 proc. zakupionej ilości ma stanowić pszenica.

Zatem nawet najbliższy nasz sprzymierzeniec poli
tyczny kupuje zboże raczej w  Rosji niż u nas. Cie
kawe, gdlzie teraz będziemy Szukać zbyiu dla naszej 
nadwyżki zbiorów.

SO W IE C K I CEM ENT W  A M ERYCE. Minister
stwo finansów U. S. A. zawiadomiło Sowiety, że na 
skutek propozycji sowieckiej dotyczącej wzajemne
go klucza taryfowego cła importowe na Cement żni

nie różniące się od raachiawelistycznych. Ca
ła literatura starochińska przepełniona jest 
djalogami między „synami nielia“ a biegłymi 
w nauce i piśmie mędrcami, zwłaszcza obzna 
jomionymi z tradycją i rytuałami, z kodek
sem praw i norm ustalających całokształt 
form życia narodu chińskiego.

Dzieło Meng-tsego. najgorliwszego ucznia 
Konfucjusza, zaczyna się od rozmowy między 
autorem a królem, który słynnego mędrca 
wraz z gronem jego uczniów przyjmuje u sie
bie na dworze. Na uwagę króla, że tak dostoj
ni goście przyniosą państwu jego korzyść, 
Meng-tse odpowiada: „Dlaczego o królu mó
wisz o korzyści? Wszak istnieje też człowie
czeństwo i sprawiedliwość, które powinny wy 
starczyć! Jeśli król swych funkcjonarjuszy py 
-ta o korzyść, to ci myśl o koizyści przeniosą 
na sprawy swego rodu, urzędnicy zaś i lud 
będą dbali o uzyskanie jaknajwiększej korzy
ści dla swych osób. Tego rodzaju współzawo
dnictwo przyprawi niechybnie państwo o zgu 
bę. O człowieczeństwo i  sprawiedliwość cho
dzi nie o korzyść".

Kiedy tensam król skarży ślę na klęski, któ
re go spotkały ze strony potężniejszych ksią
żąt na wschód i zachód i pyta o radę, w  jaki 
sposób ma pomścić doznant krzywdy i poni
żenia, mędrzec odpowiada: „Nawet setki mil 
zdobytej ziemi nie zdołają zapewnić godności 
królewskiej. Jeżeli król otoczy swą ludność o- 
pieką, jeżeli obniży kary pieniężne, przyniesie 
ulgi w  podatkach ułatwi pracę na roli, umo
żliwi spełnianie obowiązków wobec rodziców
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portowany z Unji Sowieckiej zostają zmienione go *  
dnie z  tym kluczem, Jasi to znaczne ułatwienie dla 
imiioriu rosyjskiego cementu.

Czy nasz rząd tanże stara się w równym stopniu 
o zbyt dla naszego cementu?

fL- v> A M E R Y K A Ń SC Y  A JE N C I C E L N I W  E U .  
RO PIE. Donosiliśmy już dawniej, że Stany Zjedno
czone wysyłają do Europy swoich ajentów CzAiych. 
kontrolujących przedsiębiioiatwa, eksportujące do 
Sianów Zjednoczonych.

Donosiliśmy również o zamierzonym pro teścia 
przeciwko takiej ingerencji na terenie państw euro*, 
pejskich. —  Stanom Zjednoczonym nie wystarczał 
nawel slan dotychczasowy i zażądali oni dla S w y C h l  

ajentów Celnych pn/ywiłejów dyplomatycznych. 
Wszystkie państwa europejskie odpowiedziały od* 
mownie.

PR ZE M YSD
(rw ) UMOWA MIĘDZY HUTAMI GÓRNO- 

ŚLĄSKIEM1 A CZECHOSŁOWACKIEMU Mię
dzy hutami żelaznemi wschodniej części Gór-* 
nego Śląska a czeskosłowackiemi zawarta zo-. 
stała ostatnio konwencja cen, na mocy której 
huty , zeskie zagwarantowały sobie również 
możność wywożenia na Polski Górny Śląsk 25 
procent ogólnej kwoty eksportowej.

C ZESK O SLO W ACK I W Y W Ó Z  Ż E L A Z A  W O 
B E C  P O D W Y Ż S Z E N IA  C EŁ  W  POLSCE. Po usta 
n-owieniii nowvch Ceł w Polsce wywóz czeslkosłowac* 
kich wyrobów żelaiznych do Polski podupadł pra
wie zupełnie. Arytkułem OzeskosłowaCkiego przemy* 
siu żelaznego wywożonym ostatnio w pokaźnych 
ilościach do Polski, były rury wiertnicze, przezna
czone dla małopolskiego przemysłu naftowego. 
Wrskuitek podwyższenia cła z 2,5 na 25 złotych ustal 
również wywóz tego artykułu.

K G N CE N TR A CJA  PR ZE M Y SŁU  W  N IE M 
CZECH. W  związku z ciężkiem położeniem przemy
słu górniczego w Niemczech projektuje się oLecnie 
skoncentrowanie 5 największych górniczych przeCsię 
biorstw i sfu! jonowanie ich w jedną całość. Zakłady] 
te: Kruppa, Phoemix, Rheinstahl, Thyssen i Rheinels 
bunłon będą stanowiły jedno wielkie towarzystwo a* 
kcyjne z przemysłu stalowego i hutniczego z kapita
łem zakładowym 800 milj. mk. n. Analogiczne dąże
nia do koncentracji dają się zauważyć w pi Zamy
śle żelaznym i węglowym na Śląsku Opolskim.

FINANSE
(rw ) PROTESTY WEKSLI ZAGRANICĄ*

W  Belgjr, nazwisko wystawców weksli, którzy; 
weksle swoje dopuścili do protestu oŚłJsrane 
jest w  dwutygodniku „Moniteur Belge", o fi
cjalnym dzienniku ustaw i rozporządzeń.

We Włoszech publikację nazwy firm, które 
dopuściły weksle swoje do protestu, publikuje 
„Bolletino dei proteste combiani".

Niektóre Izby handlowe w Niemczech do- 
maSaj?  się analogicznej publikacji na całym 
teiytorjam Rzeszy.

I u nas wydawnictwo takie by się bardzo

i dzieci, a nazewnątrz wobec państwa, to naj 
skuteczniejszą da odprawę wrogom CL odry
wając lud od pracy na roli, wogóle od ognisk 
rodzinnych, skazują się sami na zagładę. Dla 
przyjaciela ludu n:e istnieją przeciwnicy".

Polityka wszędzie musi iść ręka w rękę Z 
moialnością — od panujących wymaga się 
wyrzeczenia się siebie, rozwagi, objektywno- 
ści w  traktowaniu spraw państwowych, rozle 
głości horyzontu myślenia, wzroku skierowa 
nego ku wielKim dziełom i czynom. Kto chce 
panować, musi zacząć od siebie. Sam przy
kład cnotliwego żywota na szczycie państwo
wej nawy posiada jakąś magiczną siłę, usta* 
łającą stosunki państwowe, w  myśl ładu. po
rządku, pomyślności ogółu.

Królowi Ki K ‘ang, który za czasów Konfu
cjusza zagarnął władzę nad prowincją Lu, 
gdzie urodził się Konfucjusz, ten odpowiada 
na jego zapytanie, czy dobrze robi, że karze 
tych, którzy wykraczają przeciw prawom: „Je 
śli panujesz w  prawdzie, poco zabijanie? —“ 
Chciej tylko sam przez się dobra, to i  lud sta
nie się lepszym", —  Jak usunąć rozbt je i  gra-, 
bieże w kraju —  zapytał książę Ki K ‘ang? Pa* 
nie, odpowiedział mu doradca, jeśli sam nie 
będziesz zachłanny, to i twoi poddani nie bp* 
dą popełniać kradzieży, nawet, gdybyś ich za 
,to nagradzał".

Za najważniejszy czynnik pomj Sinych rzą
dów uważa Konfucjusz zaufanie ludu do pa* 
nującego; ono jest ważni* jsze od wojska. M 
nawet od żywności.
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przydało dla ukrócenia panoszącej się obecnie 
orgji dopuszczeń weksli do protestu.

(rw ) NOW E PRZEPISY D EW IZOW E W  
BUŁGARJI. Rząd bułgarski wydał nowe roz 
porządzenie dewizowe dotyczące spłaty należ 
nnści zagranicznych. Rozporządzenie to nie 
Zezwala na spłatę należności z importowanych 
towarów, jeśli importer nie zgłosił na 30 dni 
2 góry swojego zapotrzebowania walut w buł
garskim Banku narodowym. To też wskazane 
jjest, by eksporterzy nasi przy wywozie do Buł 
gaiji wysyłali najspieszniej niezbędne faktu
ry do Bułgarji, aby się nie narazić na odwle
czenie wpływu należności ewentualnie o 30
Bni. — ----

(n ) DOCHÓD SPOŁECZNY ST. ZJEDN. 
KMERYkl wyraża się według obliczeń staty
styków amerj kańskich w okrągłej sumie 54. 
miljardów dolarów. Tyle wynosił on w roku 
(1924. podczas gdy w najDomyślniejszym roku 
(1919 wynosił on nawet 67 miljardów. Jeśli 
uwzględnimy, że w roku 1914 dochód społe
czny wynosił „tylko" 32 miljardy, to okazuje 
się. że St. Zjedn. Ameryki zrobiły niezły in
teres na wojnie europejskiej. Co prawda, wszel 
kie takie obliczenia statystyczne traktować na 
leży bardzo ostrożnie.

K O M UN IK AC JA  

K O N FE R E N C JA  K O L E J O W A  W  PR A D ZE . Mię 
dzy dniem 7 a 9 września br. odbyła się w Pradze 
konferencja kolejowa z udziałem delegatów Pol
skich Kolei Państw owych w sprawie uregulowania 
przejazdu z Polski do Czechosłowacji , odwrotnie w 
tych wypadkach, gdy podróżny posiada bilet opie
wający tylko dio granicy państwa. Zgodzono się na 
laprowad"dnie biletów granicznych które nabywać 
będzie można w  pociągu. Pozatem postanowiono 
rozszerzyć znaczn.e taryfę bezpośrednią na przewóz 
o ób i  bagażu w komunikacji pomiędzy Polską i 
Czechosłowacją przez włączenie do niej szeregu sta
cji oraz wprowadzić do niej zmiany, oparte na kilku 
jniesiecznem doświadczeniu oraz mające na celu dal- 
ttie udogodnienia dla podróżnych w tej komunikacji.

ZŁOTYCH 400.300
może każdy wygrać kto zakupi jeden los Loterji Państwowej

A liny: B R A C IA  S A F liR , MM, O flllM II.. 1.
Oprócz głównej wygranej AC-©.000 zfofych

są wygrane po złotych: 250.000, 150.000, 100.000, 50.0007 40.000, 30.000, 
25.000, 20.000, 15.000 10.000, 5.000 i t. d.

Losy I. klasy już są d o  nabycia.

CO DRUGI LOS WYGR7WA.
Ciągnienie już 14 i 15 października 192J  roku.

LOS CAŁY 
ZŁ 40

POŁ LO .U  
ZŁ 20

CWIERC LOSU 
ZŁ 10

Zan ówfenia listowne załatwia się odwrotna poczta, 
polecajmy zamawiać wcześnie, gc  «j i  w  loterji poprzedniej m o g l i ś m y  

tytko wczesne zamówienia wykenać. Zaznaczamy, że w  tej loterji oopyt jest 
o wiele znaczniejszy, zwłaszcza, że losy rasze okazałj się bardzo szczęśliwe, albowiem 
wypłaciliśmy w  poprzedniej loterji między innymi główne wygrane: Z l. 1 5 0 .0 0 0 ,  
2 5 .3 0 0 , 5 .0 0 0  i d .

W  tem miejscu w y d ą ł i przesłać nam w  liżcie.

KARTA ZAMÓWIEŃ.
BRACIA SAFIER, Kraków, Plac Dominikański L. 1.

Niniejszem zamawiam
   losów ćw'artek po ZJ 10 —
   losów połówek po Zl 2S- —
  loaów całyeh po Zł 40‘ —

Palelytość złotych ................. uiszaze po otrzymaniu losów blankietem PKO.
przez firmę mi przesłanym lub przekazem pocztowym.

Imię i nazwisko:................... - ............................................................  .—
Mtojseowość i bliższy adres ..................*-----------   .,..................

Sport
Dział sportowy.

w Palestycie
(Z  okazji pobytu reprezentacji palestyńskiej 

w Polsce.).
Byłoby błędem spoTt w Palestynie mierzyć mia

rą europejską i dotychczasowe rezultaty porówny
wać bezwzględnie z euroipejst imi.

Gdy piszemy lub mówimy o sporcie palestyń
skim, musimy uzmysłowić sobie zawsze specyficzną 
strukturę tamtejszego życia, gospodarki i klimatu. 
Mi-siniy zawsze o tem pamiętać, iż działacze sporto
wi w Palestynie są w pierwszym rzędzie pionierami 
rozbudowy i gospodarczej ekspansji, a ich sposób 
myślenia i czynów jest zupełnie różnym od idtologji 
naszych sportowców.
■ Z tego punktu widzenia musimy uznać to, co do
tychczas na polu sportu zdziałano, Za sukces. Sport 
w Palestynie jest jeszoze środkiem do celu planowe
go rozwoju i wychowania fizycznego młodzieży. Dla 
tego też nie jesi przypadlkiem, że w Palestynie lekko
atletyka, gimnastyka i turystyka nie zostały wyparte 
'jeszcze przez tak zwane „modne’ 1 sporty. Jeżeli dzi
siaj posiadamy Palestynie w każdein mieście i w  
każdej kolonji towarzystwo gimnastyczne i sporto
we, jeżeli we wszystkich niemal szkołach poświęca 
się tyle uwagi wychowaniu fizycznemu młodzieży 
co i duchowemu wykształceniu, to jest to dobitnym 
dowodem poziomu sportu palestyńskiego. Cóż bo
wiem możnaby zdziałać gdyby towarzystwa posia
dały potrzebne pieniądze na pczybory sportowe i 
hauczycdeli sportowych, jakoteż budowę odpowie
dnich boisk sportowych ?

Jak bolesnem jest oglądać gimnastyków ćwiczą
cych W czasię upałów letnich na otwartych polach, 
gdyz me ma śal gimnastycznych —  lub fotbali-stów, 
lub lekkoatletów trenujących na piasku, -wśród bar
dzo niezd. owych warunków, gdyż niema odpowie
dnich środków, do usunięcia niedomagam

Mimo tych braków i trudności powstała z niczego 
blina organizacja spoi towa, suna w wojj j czynie.

Z < kazji kongresu gimnastyczne- sportowego we 
(Wiedniu bawiła dość liczna girupa żydowskich spor
towców z Palestyny i wykaz iła w tem centrum spor- 
towem, że należy do nienajgorszych wśród żydów- 
hkich sportowców, udowodniła, co może zdziałać 
IJilność i Silna wO’ a I my, żydowscy sportowcy w 
JPolsce, będaemy im eh w najbliższej przys-tof-H 
możność oglądania rejprezenutywne j diuiyny Pal*.

styny która objedzie obecnie ptaWie całą Polskę, 
po przełamaniu licznych trudności połączonych z 
przyjazdem i wizami.

bez względu na to, co nam senzacyjnego w dzie
dzinie sportowej pokażą, witamy ich jako podwój
nych pionierów: pionierów odbudowy i pionierów 
sportu w Palestynie. E. -MuCkenbrunn.

Bielsko.
TEAM  P A L E S T Y N Y  (który Wkońcu uzyskał ze

zwolenie na przyjazd do Polski) bawi obecnie w 
Polsce i rozegrał zawody z Hakoahem (Będzin) 3:3, 
z repr. Częstochowy 2:2 i z Hakoahem (Bielsko) 4:1. 

. . .
Z A W O D Y  L E K K O A T L E T Y C Z N E  M AK K ABI. 

W  niedzielę, dn. 27 bm. oubędą się o godz. 9 przed- 
pod. na boisku Makkabi wewnętrznoklubowe zawo
dy lekkoatletyczne Makkabi. Pro-gram obejmuje 
pięciobój: skok w dal, rzut oszczepem, bieg 200 mir. 
rzut dyskiem i rzllt 1,500 mtr W  zawodach weźmie 
udział kilkunastu lekkoatletów .

Onegdaj odbył się pięciobój lekkoatletyczny we- 
Wnętrznoiklubowy Makkabi dla pań. Pięciobój skła
d a ! się ze skoku w dal, rzutu oszczepem, biegu 00 
mitr., rzutu dyskiem i biegu 200 mtr. Pierwsze miej
sce zajęła Kemplerówna osiągając 3,492 punktów, 
drugie Goldmannówna 3 348, trzecie Feilgutówna 
3,273 pkt., czwarte Infeldówna 3,142 pkt., piąte Zu- 
ckerówna 3.028 pkt.

W  czasie ostatnich zawodów lekkoatletycznych 
Makkabi pobiła Ritlnerówna rekord Polski w  rzucie 
oszczepem, a Feilgutówna i Kemplerówna rekord 
okręgowy w biegu na 100 i 60 mtr. Zarazem prostu
jemy, iż wiele obiecująca lekkoctietka Feilgutówna 
należy do Makkabi krak. a nie jak mylnie w spra
wozdaniu z zawodów podano do Makkabi warsz.

D R U Ż Y N A  R E P R E Z E N T A C Y J N A  K R A K O W A  
Wyjeżdża dzisiaj w piątek, do Wiednia. Z drużyną, 
której skład podaliśmy onegdaj, wyjeżdżają prezes 
Związku polsikiego dr. Cetnarowski, prezes zw. krak. 
dyr. Bicżeński kpt. związkowy inż. Posenstock i kpt. 
TyszowUioki. Zawodami Kraków— Wiedeń będzie 
kierował znany u nas sędzia węgierski Ivancic.

TROJM ATCH BOKSERSKI między Austrją, 
Niemcami i Węgrami odbędzie się w  przyszłym 
miesiącu w Budapas/Cie.

AUSTR-J A— H ISZPA N JA . Po zawodach Kra
ków—Wiedeń odbędą się zawody międzypaństwowe 
Austrj-a— Hiszpanja, które stanowią niezwykłą sen 
żację w świępie spoi bowym.

Będzie to pierwsze międzynarodowe -wystąjńenia 
Hiszpanów poza O-liurpja-dą paryską na terenie ob
cym. Dotychczas spotykali się Hiszpanie jedynie z 
drużynami zagranicznymi u siebim i potrafili zdobyć 
sc bie jak najlepszą ofpinję w sporcie międłzynarad >* 
wym. Obecnie rozegrają trzy matche, a imianowicii 
pierwszy z Austrją, drugi z Węgrami, a trzeci z re- 
prez. Bra<tislavii. Hi&zpanja występuje do zawodów  
tych z drużyną, której poS: TZególni gracze uchodzą 
za sławy piłkarskie. Skład Hisapanji przedstawia 
się nast.; Zamiorra, Yallana— P issarin, S umdtieir—  
Gamborena— Pena, Pierra—  Cube'ls—  LrrazCjUżn—  
C arm c 1 lo— Agui rrezabala.

-ATJSTRJA— W Ę G R Y  graią we Wiedniu w listo
padzie zawody międzynarodowe reprezentacja klu
bów robotniczych.

LINDSTRO EM , znany szwedzki lekkoatleta posta
wi! nowy rekord w rzucie oszczepem na 67,31 mtr.

SĘ D Z IO W IE  N A  BOISKO. Jak nas informują, 
rozegra drużyna krak. koiegjum sędziów zawody 
footbalowe z drużyną sędziów z Lodzi. Zawody od- 
l>ędą się naprzód w Lodzi a p >lem w Krakowie. 
Przed wyjazdem do Lodzi rozegra drużyna sędziów 
krak. zawody publiczne z jedną z krak. drużyn.

T ILD E N , jest najlepszym tennisi-stą świata.

—  U R A N IĄ — O LSZA. W  najbliższą niedzielę od
będą się na boisku „Olszy" zawody footballowe 
„Urania—Olsza". Obydwie drużyny Wystąpią W 
swych najsilniejszych składach, w których ostatnio 
grały przeciwko „Wiśle" i „Jutrzence". Początek za
wodów o godz. 11-tej przedpoł.

Rzekomy rozłam w „Jutrzence
Otrzymujemy następujące wyjaśnienie w  związku 

z ostatniemi zajściami w Żyd. Tow. Spoct.U,,Jutrzen
ka":

Odbyte dnia 13 bm. w sali Tow. Rolniczego przy 
pł. Szczepańskim Nadzwyczajne Walne Zgzoma 
dzenie ŻTS. „Jutrzenka" w Krakowie przedstawia
ło charakterystyczni obraz a zarazem ciekawy i in
teresujący przebieg. O to . przed wejściem na Salę 
rozlokował się oddział policji państys owej, kontro
lujący członków 1 łubu wchodzących na salę, a 
wśród addtiaiu policyjnego widać było gorączkowo 
uwijających się pp. dra Rappuporta i Ghńsnera, 
którzy ją  siprowa-dzili, ahy taką drogą wyozynów 
iście „sportowych" urzeczywistnić swoje zamiary, 
ambitne wbrew olbrzymiej większości członków klu
bu i wbrew sportowym interesom całego klobu. 
Lecz jak się okazało te „dżentelmeńskie" metody 
tych panów, wprowadzone przez nich poraź pierw
szy do życia sportowego w Kukowie, całkowici*

u



kit nie powiodły. Nadzwyczajne W « ne Zgromadź e-
h  bowiem bardzo liczne, bo 320 członków kbjbu 
liczące, którego celem było przyjęcie do w ladom o- 
Żci rezygnacji Zarządu dokonanej na jego ostalniiein 
posi- ów "kio dnia 1 września hr. złożonej przez za
gajającego dra Ra|p|papo(ntia do rąk Nads&w. Waln- 
iZgnomadz' nia Jutrzenki oraz wybór nowego Zarzą
du przygniatającą większością wypowiedziało dr 
Roppuortowi, który narzucił się Wal. Zgromadze
niu na przewodniczącego tegoż, Votum nieufności 
S wybrało 304 głosami założycieila i pierwszego pre
zesa Jutrzeml dra Feliksa Guitomianna, poczem dr 
Rappaport i Giaisner z grupką swych adherentów 
W sUe 15 azłonków qptuścili salę. N. W . Zgroma
dzenie pod przewodnictwem dr Gntln anna Obrado
wało nadal w spokoju iuż przez nikogo niezakłóco
nym i wybrało nowy Zarząd, który się ukonsty
tuował po myśli statutu, wniósł odnośne pisma o u- 
konsty tuowauiu się do Dyret cji Policji i W oje
wództwa, objął w posiadanie majątek klubu —  sło
wem rozpoczął nor natne urzędowanie, załatwiając 
bieżące sprawy sportowe i organizacyjne.

Skutkiem tej klęski której panowie ci nie mogli 
przeboleć było to, że Adherenci ich' dokonali brutal
nego nrfr&du (też wyczyn „sportowy") na jednego 
t  członków Zarządu i gracza pierwszej drużyny 
piłk. w  kawiarni C entralnej, wywołując tern zbiego
wisko 1 ingerencję poGojt która napastników przy
trzymała. Gó'y teror i  gwałt na N . W . Zgromadzeniu 
im nie pomogły, zwrócili się pp. dr Rappaport i 
Głeisner znów do policji, użyli tam wypływów swoich 
I  uzyskali rezolucję unieważniającą N. W  Z groma- 

na tej podstawie, że W alne Zgrom, odbyło

„NOWY DZIENNIK1’ sobota 58 września

się nie W sali Żyd. teatru ale w  ToW. Rolniczem,
przyczem zauważyć należy, że zmianę sali sami cl 
panowie spowodowali. Rezolucja ta sprzeczną jest 
z ustawą o  stowarzyszeniach w szczególności z rozp 
Ministerstwa Spr. Wewnętrznych które wyraźnie 
poucza władze administracyjne niższe, że nie są one 
uprawnione do badania ewentualnych sprzeczności 
działania ze statutem, których w danym wypadku wo 
góle nie było. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby 
władze administracyjne mięszały się w wewnętrzne 
sprawy stowarzyszenia sportowego, o  ile cno w  pra 
cy swej nie występuje poza zakres działania statu
tem unormowanego.

Nowo urzędujący Zarzad wniósł rekurs i zażale
nie do Wlojewudztwa oraz Min. Spr. Wewn. prze
ciw temu bezprawnemu postępowaniu Dyr. Policji, 
a jak się dowiadujemy, interwenjowai w  tej sprawie 
u wojewody poseł dr Marek oraz. delegacja nowego 
ZaTządu Jutrzenki. Jesteśmy .przekonani, że nie
słychane to bezprawie zostanie w najbliższym cza
sie usunięte a nowo Wybrany i urzędujący Zarząd  
Jutrzenki będzie mógł nadal spokojnie pracować. 
W  sprawie powyższej ma być również wniesioną
interpelacja w Sejmie".

* • •
2 P L E N A R N E  Z E B R A N IE  C ZŁO N K Ó W  ŻTS. 

.J U T R Z E N K A * W  K R A K O W IE  odbędzie się w so 
botę dnia 20 września hr. o godz. 7-mej wiecz. 
w saii , Aslorja", przy ul. Dietlów skiej z następu
jącym porządkiem dziennym' 1) Omówienie wew
nętrznej sytuacji w Klubie. 2) Rozwój sportu w  Pol
sce. Liczny udział członków I ożądany. Po refera
tach dyskusja. 3241

Dział szachowy „Nowego Dziennika'4
p o d  redakcja M- Cłiwojnika

ZADANIE NR. 62.
UłoSyC 9fW Pariser (Różana Grodź.)

Białe: Kg5 Wa0, Lo3, <13. Se6, g5, P!b5, c3 (8 fig.). 
CterHe: Kd5, SuS, Pc5, d6, d7, e5, g7 (7 fig.), 

a b «  4 • 1 g h

•  b a d a  f g b
U 1 w dwóch po&un' a* b.

Z A D A N IE  NR . 63.
Utozył Br. A n jo r D o y  z Johahazy.

Kb3, L a ł, Wa5, a8, La6, h2, SI4 Pa2, b4, 
d3, d7, e2, e6 (14 fig.).

Cza, ne: Kd4, D g ł. W a l d l, Lb2, e8, Sg7, fa4, Pc3, 
•7, g2 ( U  fig.).

a b e 4 • f g h

a b c  d o t y k
Mat W czterech posunięciach.

Zadanie to, ułożone przez auslrjackiego oficera na 
polu bitwy międlzy jednym atakiem rosyjskim a dru
gim, zasługu.e na szczególną uwagę przez Swoje o- 
ryginalne pięikno. Zadanie to symbolizuje sytuację 
Wojem ą obu armaji, strategiję i rezultat watki.

PA R T J A  NR. 34. T
| (Turniej ó mistrzostwo Szwa j car jij. ^

Białe: - 
t Hans Jobner.
&  1. e2 —  „4

2. SIU —  c3
3. g2 — g3 
14. 1 Cl — g2
5. Sg l _  r2
6. d 2   d8
3. ha —  Łuł (8)

Czarne: l\ 
Paweł Johner. ' 

c7 —  c5 
Sb8 —  c6

— g6
L *8 -  g7 (1) 

47 -  dfi 
Sg8 —  16 (2)

u a - o j ,

8.  0 —  0 
9. K g l —  h2 

10. 12 —  f4 
11 Sc3 —  d5 
I Z  Sd5 X  fC +
13. h3 X  g4
14. Se2 X  d4
15. Kh2 X  g3 (6)
16. Kg3 —  -"3
17. W h l —  h l
18. s 4 —  g5
19. c2 —  c3
20. Ddl —  el
21. L  c l X  b2 
2Z Del —  e2!
23. De2 —  d l
24. W a l —  b l
25. D d l —  d2
26. W h l —  c l
27. Dd2 —  a5
28. Lb2 X  e5
29. Kf3 -  12
30. W d  —  c7
31. Wfc7 X  d(7
32. Kf2 —  e2

tek

jDJS — c8 
h7 —  h5 

Ld7 —  g4?
Sc6 —  d4 (4) 

y jg l A  
h5 —  h4 (5)

• h4 X  g 3 +
Lf6 _  h 4 -f (7) 

c5 X  d.4 
17 -■ f5 

e7 —  eó (8) 
d4 X  c3 

c3 X  b2! (9)
DcS -  c2 (10)

Dc2 —  a4 
Da4 —  b4 

Dh4 —  c5 (11)
Dc5 —  c6 
Dc6 —  d7 

Lh4 X  g5 (.12) 
f5 X  e 4 +

0 —  0 (13)
Lg"» X  *4 (14)

I,f4 X  <& +  
i czarne wygrywają wsku- 

przekroczenża czasu pa zepi
sawego przez białych. (15) 

U W A G I, 
posunięcia unii możKwiają ruchy

— <ł4, ale po 
mieć Więcej

(1) Ostatnie 
d2 —  d4 i d/7 —  d5.

(2) I  o (posunięcie umożli wia już d3 
c5 X  dl4, S X  d4 i Db6 czarne będą 
linij w  posiadaniu.

(3) Osłabienie przyszłej roszady.
( * )  Zmusza do przyjęcia ofiary.
(5) Czarne zamierzają połączyć działania damy 

i wieży, choćby nawet kosztem nowej ofiary Sd5 —  
f3 + .

(f>) Ażeby zdać sobie należytą sprawę z dalszego 
przebiegu tej niezwykłej partji trzeba zauważyć, Oo 
następuje.

W  miejscu tern myślał P. Jt hner nad sytuacją 
swojej osłabionej partji 70 minut. Wynikiem tej dłu
giej rozwagi było przyjęcie SySteenu gry  wskazane
go jeszcze przez Schlechtera który (polega na umieję- 
tnem zawi laniu całej partji celem wprawienia prze
ciwnika w konflikt z przepisanym czasem. Przytem 
rezygnuje się z  wszelkiej poprawności. P. Johner 
osiąga Swój cel robiąc następne posunięcia w  2-ch 
minutach, pndoza. gdy białe przez zużycie 70-u min. 
Da nie przekraczają już przepisany czas.

(7) Zamiast oczekiwanego L  X  d i
(8) Stwarza dużo łapek, Celem zaw ikłanła sytua

cji-
(9) L1: e l, 2. T  X  h8! i T  X  c8 M Uytcbji białym 

znacznie.
(10) Zagrażając e l d3, i f2. •
(11) Groźba matowa .
(12) Aby po 28 W  X  05 zagroaić 15 X  ^  28. 

d8 X  e4, Wh8.
(13) Niespodziana ro a o d t l

Nr. 319

ł X A \ A -A— Ł ' ' * l/A A ł i  jld  w
Białym już grozi przekroczenie czasu a mają je 

cze 6 posunięć przed sobą.
(15) Cel czarnych osiągnaęty. Zamień nem jiszcą  

było posunięcie Le5 —  a l doskonale KOująCc A  
stylem całej partji.

Wielce pouczająca ipsartja.
K O ŃCÓ W K I NR. 30.: 1. a4 —  a5. U  — t? 2 K  gZ. 

d5, L  —  h6. 3. g4 —  g5—j—! L  X  g5. 4 K —  e4 h<  
h4, 5. Kf3 i wygrywa.

R O Z W IĄ Z A N IE  Z A D A Ń .
NR. 60.: 1. Da2 —  a7
NR. 61.: 1. Dd/7 —  a7 (D. jest biała).

T R A F N E  R O Z W IĄ Z A N IA  N A P E 3 Ł A L L
ZAD . NR. 58 59 i K O ŃCÓ W K I NR. 29.: I Hirsęł# 

borg, E. Leuoliter, F. Katzenberg, R. i L. Wolf, S. J* 
Feil (Kraków).

ZAD. NR. 58.: I. W ahl (Sędziszów), O. Engel* 
berg, J. Stempel.

ZAD. NR. 60.: M. Scbimel, „Fatty", M. Auerń icłi, 
S. Ilollander .A. Hollandtr, T. Hollandż-równa, M,
L. Ohrenstein, I. Koz, J. Stempel, (Kraków), E,
Zeiiender, A Wtednberger (Jasło), C. Morgenstern 
(Budzanów).

ZAD . NR. 60 i 61.: J Weiss (N. Sącz), S. Hirsrhk
feldówna.

ZAD. NR. 60, 61 i K O ŃCÓ W K I NR. 30.: S. FrejJ 
(N. Targ), S. Hirschberg (Kraków).

Rzeczy ciekawe.
EPOKOWY W YNALAZEK ŻYDOWSKIEGO  

UCZONEGO.
Uczonemu żydowskiemu A. F. Joffemu \ 

Leningrodzie udało się rozwiązać jedno z na, 
donioślejszych zagadnień w spółczesnej nau  ̂
ce. Przy pomocy szeregu eksperymentów labt 
ratoryjnych uczony Joffe otrzymał maiimun 
skondensowanej energji przy minimum obję 
tości.

Nowoskonstruowany akumulator pi zecho 
wywany być może w kieszonce od kamizelk 
i zdolny jest wprowadzić w ruch najpotężnief 
sze auto na przeciąg dni 10. Wynalazek Jofe< 
go stanowi epokę w nauce współczesnej i zdot 
ny nędzie sprowadzić przewrót w całej gospo* 
darce współczesnej.

W  rozmowie z przedstawicielem Ż. A. T-ną> 
udzielił prof. Joffe szeregu wyjaśnień o swoim 
nowym wynalazku: „W  czasie moich doświat 
czeń i eksperymentów laboratoryjnych dosze. 
dłem do przekonania, że istnieje tnożliwośt 
skoncentrowania energji elektrycznej w sto. 
pniu o wiele silniejszym, aniżeli był dotąd px3 
ktykowany w technice. W  chwili obecnej pra 
cuję nad skonstruowaniem aparatu, który 
umużliv iłby zużytkowanie zgromadzonej ena 
gji dla celów przemysłu. O ile eksperymenty 
moje udadzą się, umożliwi to skoncentrować 
nie olbrzymiej masy energji W akumulatorach
0 niewielkiej objętości, które zdolne byłyby] 
wprowadzić w ruch automobile i inne ma
szyny".

HOROSKOPY NA Z IM Ę .
Francuski asiranom ks. Gabriel odkrył niedawna! 

nowy sposób usidlania pogody na wiek lat naprzód. 
Ustalił mianowicie .Cykl słoneczny zawierający 744 
lat. Cykl ten się składa z diwóch okresów o  372-Ch 
latach i z czterech okresów o 186-ciu latach każdy, i

Z dokładnego badania tych okresów wynika, t4  
lata i zimy jednakowe powtarzają się pei jodyceni* 
co 372 lata i co 186 lat z  matem wahaniem rufońem.
1 tak np. ostrą zimę 1917 r. pcprzedaała podolma 
w 1-44 r. o 373 lata wcześniej.

Z  tej kalkulacji nie wesołe płyną horoskopy na 
zimę 1926 r., bowiem w  r. 1553 zima byta tak dołkli* 
wa, że wojsko Karola V. prawie doszczętnie wyginę
ło z zimna przy oblęganiu Metzu; w 186 lal póżn-ej 
tj. w  1740 r. zima była również tak ostra, że ujścia 
Sekwałi) zamarzło. Jeżeli do tej o-jtaittiej dób/ do
damy 186 to otrzymamy rok 1926.

Powinniśmy więc oczekiwać nadzwyczaj (aężkiej 
zimy. Zobaczymy Czy boroskotpy, ks. Gabriela -ąj 
tn|fne.

NIEKIEDY OPŁACA' SIĘ CZYTAC-
Pewien . jp. lony amntor książek, Paryzanln kiU  

pił bj ł  u bukinisty nad Sekwaną steru w/dsnte ,P ł-  
wła i Wtrgfeiji". Czytał uważnie, gdy dowradtązy dd 
o a  micn kartek apotJrzegł, iż praedierw-tnie u rg n ji-  
ce były 6klejone. Roaciął jr  I m w lw ł między niemł 
5 banknotów po tysiąc franków każdy, a  prócz tego 
karteczkę: I

„Uwaliły czytelnik, któremu* fca*S)liwokcL
aaetaguje aa y
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Nietyłko doborowośt gatunku
lecz także estetyczne opakowanie 
czekolady i prallnek z napisem 
zjednały najwięcej zwolenników żądającyci 
i zważających na etykietę

Reprezentant: IGNACY SPIRA, Kraków, ulica Poselska L. 22.

O  zapobieżenie drciyirsie
Skutki polityki gospodarczej p. Grabskiego.

lit r t jn it t l  ptliki M  za legalizacje prim o  
wt Wiednie?

ObyWnltl polski p. Inż. Edmund H., pisze do 
fcCŁwUi' z  Wiednia pod datą 19 bm.: .Przebywając 
Chwilowo we W  i od ni u, byłem zmuszony postarać 
Się tułaj o legalizację mego podpisu na pewnym do
kumencie. Proceder był następujący:

1) Legalizowanie mojego podpisu przez n o ta r j iU -  

bea (Łączne koszta wraz ze stemplem) kosztowało 
83,000 koron austr. 2) Legalizacja podipdsu nołarju- 
sza przez tut. Sąd Krajowy— stempel tylko za 10.000 
koron austir. 3) Legalizacja podpisu urzędnika sądo
wego przez organ MiniistrestWa dla spraw zagrani
cznych —  stempel jedynie za 2,000 koron austr. 4) 
Za legalizację podpisu funkcjonarjusza Ministerstwa 
tfia spraw Zagranicznych policzyło iposeistwo polskie 

aż 136,000 koron austr.
Ę  powyższego przedstawienia stanu rzeczy wynika, 

%t w poselstwie polskiem we Wiedniu policzono ty
tułem kosztów legalizacyjnych obywatelowi pol
skiemu równo trzy razy tyle, ile policzył za te czyn
ności nołarjusz wiedeński i dwa obce państwowe u- 
raędy razem. Komentarze zbyteczne.

KRONIKA.
Kraków, 25 września

Esrogim, Llluwim I Hadasim nie 
podlegają zakazowi przywozu

Wobec nadchodzących świąt „Sukoth" wy
łoniły się wątpliwości, czy Esrogim itd. pod
legają zakazowi przywozu, a zatem, czy konie 
cznem jest uzyskanie pozwoleń na przywóz 
ich do Polski. Niektóre bowiem Urzędy cło- 
,we (Katowice, W ilno) wymagały od stron 
przedłożenia pozwoleń przywozu.

W  związku z tą sprawą interwenjował p. 
senator Deutscher w Dep. Ceł Ministerstwa 
Skarbu w Warszawie, które też na skutek tej 
juitewencji wystosowało dnia 23 bm. do Urzę
dów cłowych w Katowicach i W ilnie następu 
jące pismo pod L. IV. D. C. 22086/III. 25:

„W  związku z podaniem Gminy Izraelickiej 
y/ Katowicach, Departament Ceł oznajmia:

1) Cytrynaty podlegają ocleniu analogiczT 
nie do cytryn według poz. 6. p. III. taryfy 
celnej,

2) Wiązanki sporządzone ze świeżych liści 
palm i mirtów, jako wyroby ze świeżych li
ści podlegają cłu według poz. 62. p. 13, lit. a.

Powyższy towar nie jest objęty zakazem 
przywozu**.

Wyjaśnia się, że opłata cłowa od cytryna- 
tów (Esrogim) wynosi 17 zł od 100 kg., a to 
iwedług poz. 6. p. III. taryfy celnej, zaś od 
.wiązanek i liści palmowych (Liluwim  i Hada 
sim) opłata cłowa wynosi 400 zł od 100 kg. we 
dług poz. 62, p. 13, lit. a., przyczem uzyskuje 
się 60 procent, zniżkę konwencyjną w razie 
przedłożenia świadectwa pochodzenia.

, — ZM IANY w  KURATORJUM KRAKÓW  
SKIEM. P. kurator Jan Owiński oddał w  dniu 
22 bm. urzędowanie nowomianowanemu ku
ratorowi okręgu szkolnego krakowskiego p. 
Dr. Janowi Riemerowi- W  tymże dniu przeję
li urzędowanie z rąk Dr Michała Pollaka, za
mianowanego naczelnikiem wydziału prezy- 
djalnego ministerstwa wyznań religijnych i 
oświecenia publicznego pp. Stefan Świderski 
jako naczelnik wydziału ogólnego i Feliks 
Przyjemski jako naczelnik wydziału szkolni
ctwa średniego. ?

— Dr MICHAŁ RAW SKI, inspektor admi
nistracyjny starostw województwa krakow
skiego, który kilka tygodni temu uległ w y
padkowi tramwajowemu, powrócił dio zdro
wia i obejmuje urzędowanie z dniem 1 paź
dziernika hr.

— TAKSA LEKARSKA. W ydział zdrowia 
urzędu wojewódzkiego w Krakowie opraco
wuje taksę honorarjów lekarskich. Taksa o- 
bejmująca wytyczne ceny ordynacyj lekarskich 
Zostanie ogłoszona w najbliższym czasie.

— Z W YKAZU  KONSENSÓW BUDOW LA 
NYCH, wydanych przez magistrat m. Krako
wa w sierpniu hr. wynika, że ruch budowla
ny w miesiącu tym nieco się ożywił. I  tak 
wydano konsensy na budowę jednego domu 
i-piętrowego (ul. Krowoderska 52), trzech do-

Województwo krakowskie poleciło magistra 
towi m. Krakowa oraz wszystkim starostwom 
okręgu wojewódzkiego śledzić bacznie za ce
nami artykułów powszedniego użytku i w ra 
zie zwyżki cen jakiego artykułu niezwłocznie 
sprawdzać kalkulację, celem wyjaśnienia, czy

Na środowem posiedzeniu miejskiej rady szkolnej 
in&p. dr Janik złożył sprawozdanie pddając, że do 
szkół powszechnych zapisało się w bież. roku 19.781 
dzieci, a Więc blisko o  1009 więcej, niż w roku 
zeszłym. Mimo tego na skutek polecenia kurator- 
jum szkolnego, by w jednej klasie pomieścić 50 dzie 
ci, zredukowano 31 oddziałów i 21 sił nauczyciel
skich. NąfL sprawozdaniem tem rozwinęła się dłuż
sza dyskusja, którą rozpoczął dr Muller, omawiając 
trzy bolączki szkolnictwa krakowskiego a miano
wicie nieścisłe wykonywanie przymusu szkolnego 
z powodu braku ewidencji dzieci w Wieku szkolnym, 

zaniechanie budowy nowych budynków szkolnych 
oraz powtarzające się z roku na rok reduitcje od
działów szkolnych i sil nauczycielskich. Rada szkol
na nie powinna przejść do porządku dziennego nad 
temi żywotnemi ąprawami szkolnictwa powszech
nego. W  dalszej dyskusji dr Durek, dyr. Paohoński, 
prof. KumanieCki, dr Schneider, dyr. Mikulski i p. 
Spławiańska wystąpili przeciwko redukcji w szkol
nictwie i to W ciągu roku szkolnego, co musi wy- * 
wołać zamieszanie w administracji szkolnej, W i ą 
zując, że zarządzeniem redukcyjnym inspektora 
szkolnego Rada szkolna Jest zaskoczona i stoi wo
bec dokonanego faktu. Wiceprez. Rollą oświadczył, 
że gmina niema pieniędzy na budowę szkół oraz 
zastrzegł się przeciwko dalszej redukcji w szkolnic-

mów 3-piętrowych (Dom medyków przy ul. 
Grzegórzeckiej i dwa domy spółki mieszkaniu 
wej dla miast przy ul. śląskiej), dalej jedne
go domu 2-piętrowego (ul. Kazimierza W. 
107), ośmiu domów jednopiętrowych (w  tem 
4 domy parterowe z piąterkiem oficerskiej 
spółdzielni mieszkaniowej w dzielnicach VI, 
X V III i  X IX  oraz domy przy ul. Konfedera- 
ckiej, Syrokomli, Prądnickiej i Kalwaryjskiej 
77), dalej dwóch wili parterowych na Nowej 
Wsi, dwóch domów parterowych (ul. Prądni
cka i ul. Mazowiecka 136), dwóch oficyn parte 
rowych (Rabina Meiselsa 11 i Masarska 3) i 
jednego domu przyziemnego (Twardowskiego 
42).

Natomiast liczba nadbudówek spadła do 2 
w całem mieście, a mianowicie: nadudowa II 
i I II  piętra przy ul. Garncarskiej 1 i nadbu
dowa I piętra i poddasza przy ul. Kalwaryj
skiej 90. Pozatem uzyskano 3 konsensy na bu
dowę i 1 konsens na rozbudowę garażów.

— FA TA LN E  ZAM KNIĘCIE UL. K A ŁW A  
RYJSKIEJ. Od szeregu tygodni prowadzone 
są na ul. Kalwaryjskiej roboty około budowy 
nowej lin ji tramwajowej. Ulica ta, jedna znaj  
główniejszych arteryj komunikacyjnych mię
dzy Krakowem i okolicą, została w zupełności 
zamknięta dla ruchu kołowego, który odby
wać się musi drogą okrężną przez ul. Zamoj
skiego, a nawet skierowany być musiał czę
ściowo na most dębnicki. Odbija się to fatal
nie na ludności tej ruchliwej ulicy, a zwła
szcza na kupcach i właścicielach rozlicznych 
składów, do których dojazd jest uniemożli
wiony. Domagać się należy, aby budownictwo 
miejskie i dyrekcja tramwajów postarały się 
o przyspieszenie prac, a przynajmniej o prze
prowadzanie robót partjami i stopniowe otwie 
ranie części ulicy dla ruchu kołowego.

dana podwyżka ceny ma gospodarcze uspra
wiedliwienie; winni bezpodstawnych podwy 

żele będą niezwdocznie pociągani do odpowie
dzialności sądowej z art. 19 ustawy z dnia 2 
lipca 1920 r. w redakcji z dnia 5 sierpnia 1922 
r. (Lta. U. Nr 69 poz. 618),

nie uczęszcza do szkót około 2.500 dzieci.
Po ukończeniu dyskusji Rada szkolna na wnio

sek dr Durka Uchwaliła wysłać delegację złożoną 
z D r Durka dyr. Mikulskiego i dr Schneklra do ku
ratorium w sprawie wstrzymania redukcji sił nau
czycielskich w Krakowie. Nadto uchwalono na wnio 
sek wiceprez. Rollego przy pomocy komitetów ęti- 
rafjalnych i rodzicielskich wykonać przymus szkol
ny odnośnie dio dzieci, dotąd do Szkoły nie uczę
szczających.

Następnie insp. Orsziuiłski referował sprawę prze
niesienia i spensjonowania sił nauczycielskich. Ze 
sprawozdania wynika, że niektóre Siły nauczycielskie 
dzięki protekcji dostały się do szkół powszechnych, 
do szkół średnich mimo braku k-waiifikacyj, pod
czas, gdy równocześnie usuwa się z Krakowa na 
prowincję kwalifikowanych nauczycieli szkół śred- 
dnlioh! Na wniosek wiCaprez. Rollego uchwalono 
sprawę spens jonowania z urzędu sił nauczyciełskich 
przekazać jeszcze raz komitetowi wykonawczemu 
Rady szkolnej. Wkońcu załatwiono sprawę wydania 
dekretów kierownikom szkół więcejkłasowych, któ
rzy posiadają dotąd dekrety dla szkół niższokłaso- 
Wyeh.

— ODCZYT O ROZWOJU ESPERANTA’ 
wygłosi p. prof. Odo Bujwid w sobotę, dnia 
26-go bm. o godzinie 7-ej wiecz. w sali wy
stawy esperanckiej Muzeum Przemysłowego, 
Smoleńska 9. Wstęp wolny.

— DATKI NA FUNDUSZ OCHRONEK KO 
LEJOWYCH. Dyrekcja koleji państwowych 
w Krakowie wprowadziła w swym okręgu po 
bieranie dobrowolnych datków 10-groszowych 
od stron nadających łub pobierających prze
syłki całowagonowe, celem zasilenia funduszu 
Ochronek Kolejowych oraz na wdowy i sie
roty po pracownikach kolejowych. Ponieważ 
akcja ta ma na celu zapewnienie opieki nad 
młodzieżą oraz przyjście z pomocą wdowom 
i sierotom, znajdującym się, zwłaszcza obeetfie 
w bardzo ciężkim położeniu materjalnym. Dy 
rekcja zwraca się z gorącym apelem o jak- 
najszersze poparcie jej usiłowań w tym kie
runku.

— W  URZĘDZIE POCZTOW YM W  KRZE 
SZOWICACH I W  SUCHEDNIOWIE zapro
wadzono służbę całodzienną w dziale telegra
ficznym i telefonicznym.

— D W A NAGŁE ZGONY. Dnia 23 bnu 
zmarł na peronie tutejszego dworca osobowe
go ks. Stanisław Płaszyński (lat 52) wikarjusz 
parafji w Tymbarku, który zamierzał poddać 
się kuracji w Krakowie. — Tegoż dnia zmarł 
nagle na udar serca na plantach u wylotu ul. 
Franciszkańskiej Rafał Stóger, kupiec (lat 48) 
rodem z Wieliczki, zamieszkały w Krakowie 
przy ul. Brzozowej 1. 16.

— ARESZTOWANIE, Organa policji kra. 
kowskiej aresztowały niejakiego Stefana Po- 
lińskiego, vel Polońskiego (lat 21), rzekomego 
artystę cyrkowego, rodem z Białej, bez stałe
go miejsca zamieszkania, pod zarzutem zbro
dni kradzieży i nieprawnego posiadania i  no-:

twie w roku przyszłym. Ins,p. Orszulski poda! na. 
podstawie danych porównawczych, że w Krakowie
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rżenia 2 rewoly, erów i większej ilości naboJ. 
Pobliskiego oclslati inni > do aresztów sądo
wych.

Z SALI SĄDOWEJ

0 skrytobójcze morderstwo 
Dwudniowa rozprawa przac; w 19 

letniemu parobczakowi i 63 letniej 
wieiniaczca

Wczoraj przed trybunałom przysięgłych w kra
kowskim sądzie okręguwym karnym rozpoczęła się 
dwudniowa rozprawa o zbrodnię skrytobójczego 
morderstwa przeciw 19-lelniemu Wojciechowi Sto
chowi, oraz o współwinę w tej zbrodni przeciw t>5 
letniej Marji Porębskiej.

Wedle aktu oskarżenia duia 21 DipCa br. w Drwi
nie w pow. bocheńskim Stoch u<L.t się do stajni 
swej guo,podyni Anny NowakoWej, zaopatrzywszy 
Się uprzednio w wielki tasak, wyjęty z aiedżkarni 
ręcznej. Gdy NoWakowa i jej córka weszły do stajni 
i rozpoczęły diodć krowy, Stoch ugodził znienacka 
Now okową W kark, foczem zbiegł. Ofiara zbrodni 
przyniesiona do iżby zwarta w kilka minut wskutek 
upływu krwi. Aresztowany Stoch przyznał się do 
czynu i podał. Że działał za namową Marji Poręb
skiej która na dwa tygo dnie przed zajściem infor
mowała się u niego, czy syn jej Jan nocuje u No- 
Wakowej. Następnie Porębska według zeznań Stocha 
miała powiedzieć mu, by —  jak NowakoWa będzie 
rtę ® nim kłócić —  zabił ją, a wówczas przyjmie 
go  Porębska na służbę. Według wyników śledztwa 
policyjnego che. iła Porębska aapohiedz małżeństwu 
Swego cyna Jain i z Ncwakową, w dow ą z 4-giem 
dzieci, a  dążyła do tego, by Jan ożenił się z dziew- 
zaynr Obwiniona Porębska w zupełności wyparła 

w ay.
I ł *  w o u v « .  rOBif r rwie Stoch również obcią

żył Porębską, twierdząc, że zbrodni dokonał za jej 
namową. Po przesłuch nau świadków złożył orze
czenie p rd . dr W  łchhołz, któa y na podstawie prze- 
jmOwadbonego podaans przerwy badania Stocha 
eradrit Że oskarżony jest przytępiony na umyśle i 
atfaad ia  objawy powctizyimaŁka rozwoju umystowegio 
(jałnatfflian) tak, że mimo 19 łat życia nie pr„e- 
i r M  azaysiuwo dziecka 10-Letmiego, a w  kttedym ra- 
ł ń  nie dosięgną! rozwoju chłopca 14-lelniego.
? DeHi ipraesłudutni będ \ dalsi świadkowie, poczem 
t ą p d i e  wyrok.
' PBnywodatCzy rozprawie sso. Pałtak, wotują sso. 
dr Horski i sso. Jaworski, oskarża prok. dr Schwarz 
brenS Stocha adw. dr Htóiintokl-Osferowski, a Poręb- 
Mtą t&w. dr łarwflhaapt.

Mb nnrini Mn itiHa
iW t  renżburgu oubyła Się dlnia 23 hm. rozpraWa w 
roepsłe tWBwoo* m słynnego reżysera i teatrologa 

MakSa Reinhardl przeciw żonie jego Elzie Rein- 
łtau di-łiećtns. Stroną powodową jesit Maks Reinhardt 
który swą skargę rozwodową opiera na twierdzeniu, 
że jego żona Uku usza obowiązki małżeńskie i prowa
dzi stale żywot niemoralny. Pozwana z oburzeniem 
Odpiera te podeyrzeni r i oświadcza, iż raczej prze
ciw mężom i mogłaby podn-tść podobne zarzuty.

Jednymi z zastępców pozwanej jest b. minister 
u! er niecki. Dr. Wolfgang Heine. Na wniosek zastęp
cy Reanhardta odbyt się rozprawa przy draniach 
r.mkniytych.

Zauważyć należy, że przeciw jednemu z urzędni
ków sądu preszhurskiego toczą się dochodzenia dy- 
•c,-piiJŁ*me z powodu zachodząc, go podejrzenia wy
jawienia szczegółów Z aktów sąjdowych zastępcy 
plam amerykańskich 

N a początku rozprawy odczytano zeznama 30-tu 
świadków ze świata literackiego i arlystyCi rtego co 
do Zaznajomienia się i pożycia małżeńskiego ,Mn 
procesowych. Zastępca Reinłiardta, Dr. Pozsolt, prze 
dłożj t sądowi trzy tomy krytyk o działalności tea
tralnej Reinhardta, podnosząc, że Człowiek tego ro
dzaju powinien mieć wolną rękę, jeśli chce rozwią
zać swoje małżeństwo. Na to odparł zastępca pani 
Heims iż sprawa, jak Reinhardt inscenizuje w tea
trze „Kabałę i mdłość", do sądu nie należy.

Punktem kulminacyjnym rozprawy było proste, 
ale mocne przemówienie pani Heims. Przedłożyła o- 
na szereg listów na dowód, że B^nłiaJ dt na długo 
po ślubie zapewniał ją  o swojej miłości. Potem 
przyszła —  ta trzecia. Jest nią, w tym Wypadku, 
znana aktorka wiedeńska Helena Thimig. Pani 
Heims zarzuca jej że najmowała detektywów, aby 
panią Heima przyłapać na gorącym uczynku wiu- 
rołomstwa i w ten sposób Reinhardt owi dać broń 
do ręki w  procesie lolwodicwym.

Sędzia odroczył rozprawę na dzień 7 październi
ka br. z tem, że wówczas ogłosi albo uchwałę try
bunału co do dopuszczenia dalszych świadków do- 
IWpdowych, albo też wyrok. M g

—  K R A K Ó W , Ul. FLO R JA Ń SK A  L  44 kupuje 
się najkorzystniej płaszcze nieprzemakalne, kurtki 
skórzane i rękawiczki skórkowe u firmy A. Bross, 
(Narożnik obok Bramy Fiorjańskiej).

Z TEATRU, L ITE RATU RY I SZTUKI.
—  O STATN I W Y S T Ę P  JERZEGO L E S Z C Z Y Ń 

SKIEGO. Dziś pożegna się z publicznością Jerzy 
Leszczyński w  swoim niezrównanym Guciu w  „Ślu
bach panieńskich". Jest .to IV . przedstawienie 
szkolne, ale cześć biletów dostępną jest też dla szer 
szej publiczności.

— PR Ó B Y  „SU ŁK O W SK IEG O " pod reżyserją 
M. Jtdnowskrego dobiegają końca. Nowość 'ta

wchodzi na afisz jutro w sobotę. Tytułową rolę kre
uje p. Rozniarynowski, a w rolach księżniczki Agnie 
Szki Gonzaga i h,r d‘Antraigues przedstawią się pu 
bliczreości świeżo pozyskani z teatru wileńskiego 
pp. Zofja Jaroszewska i Kazimierz Kijowski.

—  O PE R E T K A  NOW OŚCI RAJSKA, wystawia 
jeszcze tylko dzisiaj po raz ostatni prześliczną opp 
retkę Jaoobaego „Sybillę". W  s„hotę inauguracyj
ne przedstawienie’ wodewilu . Biedna dziewczyna", 
który ma w Krakowie swoją tradycję. „Biedna 
dziewczyna" to perła repel luaru teitrn popularnego. 
Dyrekcja wprowadzając ją  na scenę chce szerokim 
Warstwom uprzystępnić także teatr operetkowy. „Bre 
dna dziewczyna" będzie urozmaicona wspaniałym ba
letem w akcie II „Ro-di-ne" taniec uliczników, w  ak 
cie V. ,,Dzień Alp". Główne role kreują pp. Czer- 
nekówna, Jaśkówna, dyr. Pilarski, Pilarski (junjor) 
Orliński, Rerwski i Stefański.

—  D A LSZE  P R Z E D S T A W IE N IA  „PO T A SZA  I  
PE R LM U T T E R A ". Wesoła farsa amerykańska 
.Poilasz i Perlmutter" na premjerze, któr*j bawio

no się wczoraj doskonałe, powtórzoną będzie tylko 
trzy razy, a to dzisiaj w  piątek bm„ w sobotę 28 
bm. i w nieuizielę 27 brn

—  P A W E Ł  K O CHAŃSK I W  K R A K O W IE . Fe
nomenalny skrzypek polski wirtuoz wszechświato
wej sławy Paweł Kochański pr dłuższej nieobecno
ści wrócił na krótko do kraju i Zainauguruje se
zon korne* rtoWy w L-odziĄj Lwowie i Krakowie. W  
Krakowie Kochański będzie grać tylko raz jeden 
w niedzielę, 4 października w Bagateli. W ' progra- 
mi, utwory Yiwahlietęo, Mozarta, Bacha, Chopina, 
Szymanowskiego, Falła, RaveM i innych.

N fiG ESU H E.
L c fitn  chorób skórnych I w cncrio jtych

Dr. H. Rosenzweig
powróci]

Kraków, ul. Zwierzyniecka 11.

Adwokat Dr. Henryk Soidiuger
prowadzi kancelarję adwokacką wspólnie

z Ad w. Dr. Józefem Goidenthalem
w Krakowie, przy ulicy Studenckiej 8. 
Telefon 4609. Telefon 4609.

Uczenica konserw atorium
udziela lekcji gry mi fortepianie 
*■ »  •ssen la i ul. M iodowa 3, II. p.

2 Ą D A C  W S Z Ę D Z I E

♦ Najlepsza 
z CZEKOLAD

pożywna i smaczna
Z Ą D A C  V /

Podarki
srebra stofowe-zegarki

oraz wszelkie biżuterie poleca ft^JtóniCj

Emil Goldwasser
w Krakowie, Qrodzka

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH

T E A T R  M IEJSKI IM. J. S L O W A C K IU M
Piątek: .,Śluby panieńskie" (szkolne).
Sobota: .Sulkowski" (preinjera).

OPERETKA
Piątek: , Sybilla"
Sobota: „Biedna dziewczyna”.

T E A T R  „B A G A T E L A "
Piątek: „Potasz i Perlmutter".
Sobota: „Potasz i Perlmutter".

REPERTUAR? K U  n A K O T n O C I

Kinoteatr „Reduta11 Lubicz L. 15
wyświeU* odi czwartku, dnia 24 wrztśaia 19° r 
W ie lk i  p o d w ó jn y  program l

P o  ran  p ie r w s z y  w  K r a k o w ie '
Najwspanialsze arcydzitfo wytwórni „Langard* w  Paryłu. 

W strząsający dramat Eeniaeyjny:

P O TĘG A  MORZA
Dr&rnat tajników tycia, niarimoione' r „ t ę ,  I .u d o .  m o r.. 
Ponad program: Z n a k a m i* *  k e m a d fa  *  S  akta. r .  

R u i  m  8  a k t ó w  p r o g r a m u  1

W A liS Z k W A ; „Unkas —  Czerwoncrskóry boha-t 
ter". Film Senaacyjno-egzotyczny z życia Ind^m. 

NOW OŚCI: ,Gzy pomnisz nocy czar",
U C IE C H A . 1) „Prawo oceanu". Potężny tiłm moJ* 

ski wytw. Paramount w 7-miu aktach. 2) „Musisz 
być moim". Wielka komedja Paramoranta z Agne* 
Ayres w 7-miu aktach.

S ZT U K A : .Dziewczę z koralowej Wyspy". 
W A N D A : „Zwiastun śmierci". Sensacyjny d im»t 

w 8-mlu aktach.

1.25

Z  EKRANU.

IMi itsiiiiliiiiiii Jiitti i Matni
(„Sztuka11 i ,,HowoŚel“ )

Sztuka filmowa —  juk każda zresztą sztuka —• 
jest zachłanną. Nie zadawala aię swoją dziadziną, 
i rywalizuje z teatrem żywego słoWe. R j V,'alizacja-. 
dla teatru nardzo niebezpieczna, chociaż wyniki jej 
są na razie bardzo wątpliwej wartości. Oto mogli?',' 
śmy w tym tygodniu oglądać dwie próby tak. zwa* 
nego psychologicznego dramatu w  kinie, a mianOwi* 
cie „Dziewczę z koralowej wyspy", w ,SztuCe ‘ o riż  
„Czy pomnisz nocy ozar?“. Obie Sztuka zawierają 
dzueje zawiedzionego serca kobiecego, trageidję roza 
bitej miłości, a oba te dramaty okazały granice, któ. 
rych sztnka filmowa me powinna przekroczyć. Cza. 
ru słowa, bezpośredniego z widzami obcowania prae 
wdziwegp aktora nie zastąpi wyrazista, gra Mac MuN  
ray, wybitnej artystki ekranu. Murray. jest zwinną. 
zgrabmą, ale gdy tańczy. Stany duchowego prze
łomu, odcienie duszy może nam jednak Murray —  
lub inna gwiazda filmowa —  oddać tylko dzięki tui 
pisom, chociaż gra jej jest naturalną i bez afektaCji.

Inaczej trochę usiłuje inscenizacja „Czaru n«'Cv‘* 
wybrnąć z tych trudności. Urządza zwykła operę, ai 
płótno ekrailu schodzi tu ma plan dażs-sy. Powiększo
na orkiestra robi swoje. Nie jestem kompetentnym* 
by osądzić, czy zaangażowani śpiewacy ral-eżyCie ze 
swych zadań się wywiązują. Film jediladc nie jest o- 
perą, chociaż muzyka jest bardzo miłą., a obraz sani 
nlemie* kiej w ytwórni jest utrzymany ramaclj nie
pospolitego artyzmu. Teatrzyk wędrowny obfituje 
w mnóstwo elementów komiczno- tragicznych, ale 
mimika twarzy duslosowana do śpiewanych teks
tów z natury rzeczy mało ruchliwa i nieco sztywna. 
Eksperyment ciekawy, który warto oglądać by się 
przekonać, że kino nie zastąpi te itru.

M o * a a t.

Z I aJtfl.
NlM ERU S CLAUSUS. Na uniwersytecie 

warszawskiir przyjęto w  tym roku na wydzia 
le medycyny na 100 nowych studentów — 14 
Żydów, na wydziale zaś chemicznym polkach 
niki v  arszawskiej — 6 Żydów na W) wolnych 
miejsc.

O K O N SU LA T  SO W IE CK I N A  W O Ł Y N IU . 2  
Lucka komunikują nam, że M tadtfc owieCkie za
mierzają wystąpić na najbliższych Oertralttocjacti 
kcnsulamych z Polską z propozycją utworzenia *r 
Lucku konsulatu sowieckiego. Część prasy p—Łsikiej 
na Wbłyniu ostro występuje przeciw temu zamdar„- 
wi sowietów, podlejrzj wwjąc w nim chęć zorganizo
wania w Lucku nowej j iCzcjki komunistycznej.

bpadHA Son Dnk
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Z giełdy.
_ _  G IE Ł D A  K R A K O W SK A  z  24 bm. (w nawiu- 

Ue kursy z 23 bni.); P. Bank Przemysłowy 0.15 
ff*Larn«, 1.10 Zieleniewski 10.20— 10.80 (10.20— 10.40) 
iPoCiek 0.80 S ie rsz  g. 2.10 (2.25), Chodorów 2.40 
K2.70L2.75).

Dolar nieoficjalnie około 6.30.

Dolar w Warszawie.
Warszawa, 24 9. Sin. Dolar na nieoficjalnej 

giełdzie notowany był dziś zł 6.30.
G la łd a  w a r s z a w s k a  s  d n ia  2 4  b .  m . (PAT.) 

W alu ty  Belują 25 30, Holandja 23",‘22 noi.Jyn 29- -  
fccwy Jork 5*9«, Parvż 2833, Praga 17-74, Szwajcarja 
J15'63 Wiedeń 84*41, Y loeby  24' i2.

P u p la r y  p a A s łw e w a :  50/o pożyczka konwersyj- 
be 43V2, 80/c pożyczka konwersyjna 70, pożyczka do
larów- w dok 65*50, w złotych 391*69, pożyczka kolejo
wa 80*—

A k c ja  i bank Małopolski Kraków —‘—  Bank Prze- 
jnyiłowy Lwów 0*lo. Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 5*— ,
] utb 6‘— , Wild 3*— . Cegib’ski 0 35, Parowozy 0*16, 
2 iwiercie 7*— , Żegluga 0*15, Polska nafta 0*50, Siła 
i światło 0*20, Ćmielów 0*14, Starachówice r(rz, Po- 
cit>.; 1 20, Zieleniemski 10* 5. Żyrardów 4*75, Chodo
rów 2-40.

O la łd a  w ia d a A s k a  s  d n ia  2 4  b .  m . (PAT.). 
D a w izy . Amsterdam 28470, Peigrad 1255, Berlin 16860 
BfukoeLt 3( 89, Budapeszt, 9927, Bul ares: t 345, Chry 
stania 1*48 , Kopenhaga 1703'.), Lor dyn 3414, Madryt 
3M55, M( djclan 2887, Nowy Jork 70845, Paryż 3349, 
Priga 2098, Sofja 514, Sztokholm 190io, Warszawa 
116 75- 1 6*25, Zurych 13675. dolary 713* - ,  belgijskie 
3065, bułgarskie 5*— , duńsk ie  , marki niemie
ckie 16828, angielskie 3428. jugosłowiańskie 1254, nor
weskie -  -  , poiskie 11675, rumuńskie -  , szwedzkie
—  —, szwajcarskie 13630, hiszpańskie , czeskie
2Ó&‘> węgierskie 993'., tureckie — .

Akcja< Zieleniewski 124* — , Silesja — •, Fanto 180, 
Gal. Karpaty 114, Galicja —, Siersza 28*— , Bank Ma- 
łopolsk. — *, Bank Hipot. Tepege 6*1.

P a p ia r y  lo k a c y jn a . Austr. renta 2*42, renta lu
towa ‘ -  , losy tureckie — *— , Łodenkredit 177’— , 
austr. zakł. kr*d. 126*5, koleje austr. 385*6

Zurych, 24. 9 PAT. Paryż 24.50, Łondvn 25.10 
7,10 Nowy Jork 5.18.1, Belgja 22.60, Włochy 21.12, 
Hi zpanja 74.55. Holandja 208.Z5, Berlin 1.23.3, W ie
deń 72,95, Sztokholm 139.20, Oslo 106 1/4, Kopen
haga 125 1/4, sofya 3.75, Praga 15.35, Warszawa 
8429) (23/9 —  81.50), Budapeszt 0.72.6, Brał ogród 
9.21.5, Ateny 7.46, Konstantynopol 2.94, Bukareszt 
2.51, HeJsingfars 13.05, Buenos Aires 210. Tendencja 
bez zainteresowania.

Git Idy amerykańskie.
Chicago, 22. 9 PAT Pszenica na wrzesień 1501/& 

gruuzień 150 1/4, maj 153 1/4, owies na wi zesień 
37 3/4, grudzień 40 7/8, maj 45. żyto na wrzesień 
62, grudzień 87, maj 92 3/4, słonina 18.05.
, Nowy JoPk, 22. 9 PAT. Srebro 71 3/4,miedź 
elektrolitowa 14 5/8— 14 3/4, Cyna 58.75, ołów 9.50, 
cynk 7.85, żelazo 19.25, blacha 5.50. smalec 18.25. 
łój 10 3/4, olej bawełniany wrzesień 10 3/4, gru
dzień 11.47, nafta w  beczkach 16.40, w tankach 6.—  
cukier c< uLryfugowy na wrzesień 224, grudzień 234. 
marzec 232, terpentyna 115 i pół, kawa loco 20 7/8, 
, rzesień 20.45, grudzień 18.06. marzec 16.37, maj 
3.5.42, pszenica zimowa loCo 162 1/4 twarda 162 1/4.

Poprawa złotego zagranicą
Wiedeń, 24. 9 PA T . N. F  Presse konstatuje dal

szą poprawkę kursu złotego na giełdach wiedeń 
skich i zagranicznych. Popyt za złotym trwa nieu
stannie i w iniarę tego popytu następuje również 
obniżenie kursu banknotów dolarowych.

 • - • ---------

KURSY PRZERACHOWANIA NA KOLE
JACH.

Dyrekcja kolejowa ogłasza, że od 11 września 
Obowiązują w  komunik acjaćh zagranicznych nastę
pujące kuisy przerach owani a : a) w komunikacjach 
osobowych i bagażowych 1 frank szwajcarski rów 
Hy 118 grodzom polskim, 1 frank złoty równy 118 
groszom polskim, 1 korona czechosłowacka równa 
19vgroszom polskim 1 marka mem.ecka równa 146 
gr iszom polskim, b ) w k omunlkaCjach towaro
wych w kierunku do Polski: 1 frank szwajcarski 
fruwny 118 groszom polskim, 1 frank złoty równy 
318 groszom polskim 1 gulden gdański równy 116 
groszom polskim, 1 korona czechosłowacka równa 
19 groszom p dskim, 1 lir włoski równy 25 groszom 
jp—Jcim, 1 Szyling austrjacki równy 86 groszom pol- 

1 marka niemiecka równa 146 groszom p>l- 
slam, 10.000 koron węgierskich równe 89 g r  poisLim

Kronika telegraficzna
Mustaia Kemal pasza przybył dariia 22 bm. wie- 

^*roem do B/russy.
I —  Ministerstwo pracy w  Anglji Opracowało pro
jekt urządzenia 6 miesięcznych kursów dila bezro
botnych ni* fachowców. Kursy będą obejmować rę- 

i roboty rolna,

it i  St. litli: i
aSzyngtuii, 24. 9 PAT. Pnitet Ptess. W  kołach 

urzędowych niezadowolenie z rezultatów sesji Wrze
śniowej Ligi narodów. Plan rozbrojenia Ligi na
rodów Wywołał już Swego Czasu Dewne niezadowo
lenie w Ameryce, ponieważ mógłby on pr2ynieść 
pewien uszczerbek planowanej przez Coolidgea kon 
ferencji dla rozbrojenia. Obecny zaś zwrot w  spra
wie Mossulu rozczarował także i amerykańskich 
zwolenników Ligi narodów ponieważ zwrot ten mo
że Wzmocnić argumenty przeciwników Ligi naro

dów, że Liga jest jedynie narzędziem Wielkich mo 
carstw. Nastroje niedomyślne zwiększają się wsku
tek wojny marokkańskiej i powstania Druzów, co 
odzwierciadlają, jak sądzą, rosnsCe niepokoje świa
ta mahomelańskiego. Wzgląd, że na wypadek wojny 
między Anglją i Turcją, Rosja zaofiarowała tej 
ostatniej Swoje usługi, zwiększył jeszcze niepokój. 
Jakkolwiek rząd podkreślił swoje des i nteres se meni 
Co do Małej Aji, być może będą tern dotknięte kon
cesje naftowe Cheslera.

Morderca kolegi przed sądem
Drugi dztuA rozprao/y Filasiewicza. —  Samobójstwo dla zaznania emocji.

Zeznania mordercy.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 24. 9 (I.) Na dzisiejsizej rozprawie o za
bójstwo Kornelii zeznawał w dalszym ciągu spraw
ca Filasiewicz. Zeznaje on, iż w dniu krytycznym 
bawił z Kornelią w  cukierni, gdzie mu opowiedział
0 swem postanowieniu pożegnania się z życiem.

PrzeW.: Gzy była z wami w restauracji jakaś ko
bieta?

Gsk.. Nie. —  Dalej zeznaje, że z cukierni poszli 
do restauracji, gdzie wypili po 2 kieliszki alaszu
1 dalej rozmawiali o zamiarze samobójstwa. Szcze
gółowo rozmowy nie pamięta. Kornelio miał wyra
zić chęć towarzyszenia mm na n.,ejsce, gdzie miał 
popełnić samobójstwo „celem przeżycia emocji i ob
serwowania Człowieka w oollczu śmierci'4. Miejscem 
tem miał być pairk Stryjski, ale Kornelio doradzał, 
aby pójść na cmentarz Łyczakowski dlla wytworze
nia nastroju.

W  dalszym Ciągu nie daj< Oskarżony odpowiedzi 
na pytanie przewodniczącego ozy w restauracji by
ła z  nimi jakaś k.ubieta i opowiada o drodze na 
cmentarz, w czasie której rozmawiali o lekkiej atle
tyce (!), lec zwciąż wracali do samobójstwa. Je 
szcze w  restauracji przygotowali list, na którym 
Kom jllo dopisał, iż towarzyszy Fil. na miejsce 
śmierci.

Na cmentarzu miał Kornelio wyrazić się ujemnie 
o eb ee  prof. Łomnickiego, Irenie i drugiej damie 
z towarzystwa, a gdy nie chciał tego odwołać, oskar 
żony wpadł w rodzaj podniecenia i bez namysłu 
wystrzelił do Kornelii z browningu z odległości 
2—3 kroków w skroń, poczem zbiegł.

Pytahia dlaczego strzelał w skroń nie umie wy
jaśnić.

Po dokonaniu czynu udał się dó mieszkanua prof.

Łomnickiego, gdzie spokojnie spędził czas do go
dziny 9 wieczorem na grze w pikietę z gospodarzem, 
poozem poszedł do domu, gdzie spędził bezsenną 
noc, w  czasie której uświadomił sobie co zrobił.

Nazajutrz w rozmowie ze znajomymi przedstawił 
im genezę wczorajszego wypadku i prosił o dy
skusję.

Na pytanie j  rzewodńiiczącega czy nikt go nie na
mawiał, czy nie było z nimi trzeciej osoby, zaprze
cza.

Prokurator; Gzy Kornelia był rywalem pana wo
bec panny Łomnickiej?

Osk.: Nie. Panna Łomnicka, mam wrażenie, odno
siła się do mnie życzliwiej.

Prokurator: A  jak pan to wytłumaczy, że będąc 
na 2— 3 dni po wypadku u Łomnickich zapytał pan 
pannę Irenę: Czy pani wciąż tęskni za Kornelią!?

Oskarżony; Nie mogę tego wytłumaczyć.
Prok.: Gzy bezpośrednio po zamachu u Łomnic

kich nie było mowy o z imordowanfu Komedii?
Osk.: Nie mam powodu zaOrzeOzyć zeznaniom 

n-atki panny i łomnickiej, ale jeśli tak powit d* iałetn, 
było to nieodpowiedzdalnem z mej strony.

N a  pytanie prokuratora jak oskarżony wytłuma
czy powiedzenie profesora Łomnickiego, że chciał 
edegrać komedję Samobójczą, nfe umie odpowiedzieć 
Również nie daje odpowiedzi na zapytanie oo do 
faktu, dlaczego mimo, iż wcale nie uczęszczał na 
politechnikę wymieniał karty wizytowe z  napisem 
„kandydat inżynuerji".

Po przesłuchaniu oskarżonego rozprawę odroczo
no do jutra. Jako pierwSKy świadek bęjizie zezna
wał ojciec śp. KOrnelM.

Waluty eksportowe muszą być 
dostarczane Bankowi Polskiemu

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24. 9 (Sin.) W  sprawie odprowadza
nia wałul eksportowych wydał Bank Polski w poro
zumieniu z Ministerstwem Skarbu zarządzenie swoim 
oddziałom ab-' począwszy od <łn. 25 bm. nie uwal
niały więcej eksporterów od obowiązku dostarcza
nia Walut eksportowych.

Waluty eksportowe z tytułu zaświadczeń wysta
wionych do dn. 25 hm winni są eksporterzy odpro
wadzić do Banku Polskiego albo do jednego z Ban
ków dewizowych.

Kampania zimowa w Marokku
Paryż, 24. 9 PA T . „Matdn" donosi z Fezu, że na

czelne dowództwo wojsk francuskich przewiduje 
możliwość kampanji zimowej.

Fez, 24. 9 PAT. Narażając się na możliwość utrą 
ty obywatelstwa amerykańskiego, lotnicy amerykań
scy postanowili nadlał w a łczy  pot stronie francu
skiej mimo nakazu powrotu dm St. Zjed. przez swe 
przełożone władze amerykańskie.

mii nlio spin oiii?
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24. 9 (M.) Z Kijowa donosi ŻAT : Po 
licja polnyCztla aresztowała kilku prowokatorów, 
którzy pozostawali za czasów carskich na służbie 
ochrany. Między innymi uwięzimno również b. ra
bina z miasta Skwiny Jampołskiego. Jarapolski słu
żył w ochranie od roku 1887 do 1917 i informował 
władze rosyjskie o działalności organizacji sjon- 
skiej i Bundu. W  roku 1905 oddał Jam polski w ręce 
policji lokalną organizację sjońską z przywódcami 
A ihi nowi ozem i Gamarnikowem oraz komitet Bund u 
Wedle doniesień G.U.P. Jampołski miał przyznać się 
do winy.

Starti*' njsl mi\M i ironii
Angora, 24 9. PAT. Agencja Anatolijska do

nosi, że doszło do starcia między Diuzami a 
wojskiem angieslkim. Anglicy zapowiedzieli, 
iż pozostawiają Druzom 10 dnj na złożenie 
broni.

ZE Ś W IA T A ,

Amerykańscy milionerzy w obronie
„w oinoici11

(Ile płaci podatków prezydtnt Coolidge?)
Wielkie oburzenie wywołał w Ameryce fakt, że 

rząd amerykański opublikował w prasie lisię płatni
ków podatkowych, przyczem dokładnie zostały po- 
dane do wiadomości sumy wpłacane przez amery
kańskich miljoneróiw do kas podatkowych. Oburze
nie swe tłumaczą kapitaliści tem, że niepotrzebnie 
informuje się opinję publiczną o stanie majątkowym 
„górnych dziesięciu tysięcy", ale właściwym powo
dem do niezadowolenia jest to, że się okazało, jak w  
tej bogatej Ameryce tylu multimiljonerów umie zna
leźć sposoby by się wykręcić od płacenia Właści- 
wych podatków. Rozumie się, żt kampanję prowadzi 
się pod hasłem „wolności", którą rząd miał naru
szyć swojem opublikowaniem listy płatników. Cieka
wą jest przy tem rzeczą, że w obronie zagrożonej tej 
wolności wystąpił także prezydent Coolidge opła
cający sam tytułem podatków drobną sumkę w  kwo 
ede 14 miljonów dolarów. Można sobie wyobrazić, 
jak wielki musi być majątek prezydenta amerykań
skiej republiki, jeżeli tylko tytułem podatków tuką 
drobnostkę wpłaca. Ale ciekawscy, których w  Ame- 
ryCe wcale nie brak. wykryli, że mająięk prezyden
ta republiki amerykańskiej musiał się w  czasie jego 
prezydentury podwoić, gdyż tamtego roku wJjH&Ca* 
tylko 6 mdljonów dolarów.
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Intii %mn
wyjazdu sprzedam
■klop m<-dni araki. 

Z g lo t t in i i  pod .Kapelusze" do 
A  dna. N. Dl

ny#fh •WoM4łw 4m prtWyki, 
Ul! ILU poazukuje flraaE m m er, 
Fiorjańska 43

CamflriTilln^ kw lia lterka ze zaa 
JulUUUŁIClUfl jamośclą koiespnn 
dsnaji, jakotaż pisaniem na ma 
ssyaie, poszukuj* pssady. Zgła
szania pod , Ł *  do Ad. N. Dz.

t flbal fabryczny w dzielnisy V11L 
Lundl około 200 m. kw., elektry
ka, gaz, wodociąg do wynajęcia 
Zgłoszenia pod .L ek a l 447b" 
do Adm. N. Dz.

Mlnzkaitii M
nieuki. W iadom ość z grzeszno
ści u Dra Krengla, Kraków, 
Grodzka 32

I się zgubioną kaią- 
I teczkę wojskową 

na nazwiako Izrael Baek, mrodz. 
1895 w Rzeszowie

P I A N I N A
na raty 

Z. R A B A  nast.
K r a k ó w , ó w . A n n y  L . 3.

ruchliwego, reprezen
tacyjnego, dysponują
cego kapita łem  do 
5000 doi., poszukuje 
się do dobrze zapro
wadzonego przedsię
biorstwa przemysło
wo- handl. Zgłoszenia 
pod „Przyszłość* do 
Adrain. N. Dziennika.

hm  Nom
chodniki, firanki, na
rzuty na otomany, li

noleum i cerata 
w wielkim wyborze.

L
M gw.cI M wsM
A A A A A A A A
FORTEPIANY

PIANINA
FISHARMONIE

Składmm SM9LAISKA
Kraków  

Szewska » .  Tal. 43C5

Sprzedaż na raty de 16 miesięcy. 
W ybór elbrzymi

Y Y Y Y Y Y T Y

OSTRZEŻENIE
POW SZECHNY  

ZW IĄ ZE K  BRUTTOWCÓW
WE LWOWIE

Ostrzega, że nikogo nie upoważnił do przed
stawicielstwa Związku w Krakowie, zatem 
za udzielane przez niepowołanych rady 
nie przyjmuje odpowiedzialności i że we 
wszelkich sprawach bruttowych należy 
się zwracać wprost do Związku we Lwo
wie, Akademicka L. 5, który odwrotnie 
udzieli wszelkich wyjaśnień.

F
Meble stylowe, luksusowe, krajowe i zagra
niczne, dywany perskie jakoteż smyrneńskie 

poleca nader korzystnie

Szjrmsn GRIBNER
w  Rzeszowie

ulica Bernardyńska 9. 
▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Telefon 88.

Fabryka latarek
elekrycznych

i BATERJ1 DAIMON
GdaAsk, u r lc p u jc

Hurtownia iostrumentew niuzycznych

W EISS i FEIGENB AUM
Kraków, ul. Ketselra L. 13.

E o z k lu d  i a z d y  
p o c ią g ó w  o s o b o w y c h

ważny ad 5 czerwca 1925 r.
O djazd  z  Krakawa 

do

W a r « z a w y  Z .  (eezcu) 
W ie d n ia
L w o w a  (Bukaresztu) 
Z a k o p a n e g o  
N . S ą c z a  p. Taraów 
K ry n ic y  (sezon) 
Niapołomia (aezoa) 
Piotrowic-Katswia 
L w o w a  

(Pol. do U. Sąeza) 
Kztawia Z.
Piotrowie
Z a k o p a n e g o
Lwowa
Oświęcimia p. Skawinę 

x Krakowa-Plaszowa 
Wialiezki 
W arszaw y Z 
N. Sącza via Sueha 
Kocmyrzowa zGrzegórz. 
Poznania Z. p. Katowice 
Zywea
N. Bąeza p. Tarnów
Krynicy
Lwowa
L w o w a
Katowi#
Zakopanego N. Sącza 
Koemyrzowa 
W ieliczki 
Słoi winy Brzeska 

(w  asboty) 
W a r s z a w y  Z .  
Oświęcimia p. Skawinę 
Piotrowi®
Nispołsmic 
Przemyśla 

(Pol. da K  Sącza) 
Trzebini
Blotwiny-Brzeska
(■■dziennie prócz sobót)
K a to w ic  (Berlina)
W iednia a Bialska poep
Bielska (C ieszy** )
G d a ń s k a
Katow ic
W arszawy
Boobni
W arszawy Z
Nowegs Sącza
Rozwadowa
W ieliczki
Kocmyrzowa tG rzagórz. 
Lwowa
Bialska- Cieszyaa 
Łodzi
P o z n a n ia  p. Katowice
Krynicy i N. Sącza
Lwowa
Zakopanego
Warszawy

Go
dzina

e-30 
0*50 
2*20 
2-35 
2*50 
2-5C 
4 10 
4.21 
6*35

7-CC 
7-12 
7*30
7E0
S‘ 10

*•20
8'45
rso
9-20 

1005 
1020  
11 0E 
11*06 
11-45 
13*15 
13*0 
J3-30
18-4C 
13*50 
14-60

14*16
14*10
14-20
14-3C
15-25

1S‘16
16-25

16*51
1755 
17 66 
19*06 
1616 
1615
19-20 
16-80 
1930 
20CS 
20*10 
20*08
20-5C 
21 EJ
21-45 
22*20
22-25 
23*20
23-36 
28-65

P rzy ja zd  do Krakawa

L w o w a
P io t r o w ic
W ie d n ia
W a r s z a w y  (sazon) 
Łodzi
Krynisy przez Tarnów 
Zakopaaege 
P o z n a n ia  
W a r s z a w y
Błot win y-Brzeska 
Lwawa
N. Sącza p. Chabówkę
Kocm y rzowa* Grzegórzki
Dziedzie
W ieliczki
Rozwadawa
Oświęcimia a. Skawinę 
W arszawy 

via Radam-Dęblin 
Niapołomia 
Katawla 
Piętro wis 
Lwowa
e d a r is k a
Cieszyna

W ieliczki 
Kaemyrzowa 
K a to w ic  (BerBss) 
Lwawa
Zakapanego
Skawiny
Piotrowi#
Tarnowa- Kryniay 
Katawia
L w o w a  (Bakareaziu; 
W arszawy
Niepołomis 
Lwawa 
Wieliczki 
Kocmyrzśwa 

do Grzegórzek 
Piotrowie
N. Sącza p. Chabówkę
Paznaaia przez Katowic#
Przemyśla
Z a k o p a n e g o
Kałowie
L w e w a
Żywca
W a r s z a w y  
Z a k o p a n e g o  (eeicn] 
K ry n ic y  (sezon)

Go-
daiaa

6*22 
1*4* 
1*4* 
2 *6 *  

i 06 
£30 
i 40 
5*5* 
6*15 
610 
6.43 
6*60 
6EE
7-20 
7-22 
7-40 
7-47 
815

8*16
*•80
•*15
646

10*65
10*40

12*20
12*0
12*50
18.40
1S*0E
1606
1616
1646
16*06
16*15
16*43
1700
17*26
18*45
itto
16*15
2020

M
21*60
22-10
21*4*
22*60
23*65
23*20
23*47

U W A G A s  W yrazy, wydrukowane tłustym drukiem 
oznaczają pociągi pospieszne.
Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. 
Przy pociągaeh karsująeych w czasie od 5 
czerwca do 30 września dadano w nawiasie 
sezen.

m m m m i situ
organizacyjno - adminiśtracyjua, 
ewent. kierownik komercjalny, 
propagandysta, obejmie oapo- 
wiednią posadę. Zgłoszenia pod 
„Dr. H. L .“ do Admin. N. Dz.

Zaproszenie
na konstytuujące Walne Zgromadzenie

Towarzystwa opieki nad młodzieży 
„ Ezra Chalucom" w Tarsourla

atóre odbędzie się w  niedzielę, dnia 4 pa/' 
'ziernika 1&L5 o godz. 6 wieczorem w sak 

Slow. „Safah Berura" w  Tarnowie, ul. św, Anny 
z następującym porządkiem dziennym:

1) Zagajenie: Cele i zadania Towarzystwa;
2) Odczytaaie statutu;
3) Wybór Wydziału a to: przewodniczącego, aastfp 

cy przewodniczącego, 5 członków Wyuziała;
4) Wybór 3 członków Sąc5u Towarzyskiego;
5) Wnioski i interpelelacje.

Za Komitet załotyalaHr 
_________ __________ ____________Dr. Emu Merz.

Imi w M ł
Właściciel tekstylnego przedsiębiorstwa 

handlowego, wycofujący się na spoczyntk, 
pragnie odsprzedać swe przedsiębiorstwo, 
wprowadzone od lat kilkudziesięciu, znako
micie prosperujące, w mieście fabryuznem 
w zachodniej Małopolsce, przy bardzo rucn* 
liwej ulicy. Najem samego lokalu dla innych 
celów niewykluczone. Zgłoszenia pod „Pewny 
byt“ do Administracj Nowego Dziennika.

► 4 K A P E L U S Z E  » 4
M. S. BANASZEK

N O W O Ś C I  W  KAPELUSZACH F IL C O W Y C H  
I A K S A M IT N Y C H  

GRODZKA 9. ♦♦♦♦ KRAKOWSKA 6.

my
na za rejestr. przez Ministerstwo 
W. K. i O. P męskie i tańskio

KURSY HANDLOWE 
FEINBERGA OBlJFIOJWE:

buohaterję, kciespoudeucję handL, raoliunki kupieckie, stenografię, 
kaligrafję * naukę o bandta i wekalaah p r z y jm u je  Blą o o z s l e n n l e

w Krakowie, ul. Stradom 27

Wyłączna sprzedał wszelkich artykułów spożywczych
dla cukrowo-chorych, poleconych przez ibKarzy, marki Frltz, WladoA w firmit

B. Feiner, Kraków, Starowiślna 6.
r -  prowincja uskutecznia sio octwi otną pocztą.
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N o w a  D ru k a rn ia  D ziennik o w a
I
«■
•  a 
e *
•  •  
• •  » •

I
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T E LE FC L  279 W KRAKOWIE, U L .  O R Z E S Z K O W E J  L .  7. m m  »s

przyjmuje wszalklo zamówlonln w zakres dru
karstwa wchodzące —  w szczególności druki 
bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamo
we, cza soplcma I działa wykonując tekową sta
rannie, szybko I po eonach umiarkowanym.

m ś̂rnm s :

l
• »

i

u
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llcdaklor naczelny Dr. W- Berkelhammer. — Redaktor odpow. Zygfryd Moses, .  Nowa Drukarnia Dziennikowa, ilraLów. Orzeszkowej Z


